
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 5 (178) 2019. GADA 23. MAIJS

17. maijā Līvānu novadu darba vizītē
apmeklēja labklājības ministre Ramona
Petraviča. Vizītes mērķis bija iepazīties ar
situāciju novada sociālās aprūpes iestādēs,
apmeklēt ministrijas padotības iestādes
un pārrunāt aktualitātes sociālajā jomā.

Vispirms ministre Līvānu novada
pašvaldībā tikās ar novada domes priekš-
sēdētāju Andri Vaivodu, bet pēc tam
apmeklēja ministrijas padotības iestā-
des, kas atrodas pašvaldības telpās. 

Nodarbinātības valsts aģentūras
Preiļu filiālē Līvānos R. Petraviča tikās
ar filiāles vadītāju Viju Jakimovu un
Preiļu filiāles Līvānu darbiniekiem, kuri
informēja par filiāles darbību un situāci-
ju nodarbinātības jomā  Līvānu novadā.
Pēc tam labklājības ministre apmeklēja
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentū-
ras Līvānu klientu apkalpošanas centru,
bet vizītes turpinājumā devās uz Līvānu
novada Alternatīvās aprūpes pakalpoju-
mu centru “Rožlejas” Rožupes pagastā,
kur aprunājās ar centra vadību, darbi-
niekiem un iemītniekiem.

Ministre apskatīja un atzinīgi novēr-
tēja arī aizvadītajā gadā atjaunotās
Līvānu 1.vidusskolas telpas un tehnisko

aprīkojumu, jauno peldbaseinu un sporta
infrastruktūru.

Vizītes noslēgumā Ramona Petraviča
Latgales Mākslas un amatniecības cent -
rā tikās ar Līvānu novada domes vadību,
SIA “Līvānu slimnīca”, Līvānu novada
Sociālā dienesta un Bāriņtiesas pārstāv-
jiem, kā arī citiem pašvaldības speciālis-
tiem, un pārrunāja novada aktualitātes
sociālajā jomā.

Kā viena no galvenajām vajadzībām
Līvānu novadā tika minēta sociālās
mājas nepieciešamība, jo līdzšinējā plā-
nošanas periodā nebija šādam mērķim
paredzētu līdzekļu. Kā uzsvēra Līvānu
novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods, vajadzība pēc papildus finansē-
juma sociālo māju izveidei, krīzes cent -
riem, patversmēm un pansionātiem ir
aktuāla ne vien Līvānos, bet arī daudzos
citos Latvijas novados. 

Sniedzot interviju Vidusdaugavas
televīzijai,  labklājības ministre uzsvēra,
ka šādas reģionālās vizītes, kurās var
tikties ar iedzīvotājiem un atbildīgajiem
nozares pārstāvjiem, ir ļoti noderīgas, jo
tas ir labākais veids kā izzināt katrā
reģionā aktuālākās problēmas.

22. aprīlī, otrajās Lieldienās, Līvānu
novada Kultūras centrā savu 40 gadu
jubilejas koncertu “Dzīves raksti, dejas
raksti” izdejoja Tautas deju ansambļa
“Silava” paaudzes.

1973. gadā 16 Līvānu jaunieši atsau-
cās kultūras nama direktores Laumas
Balodes aicinājumam veidot deju kolek-
tīvu. Pateicoties jauniešu enerģijai un
darboties priekam, neizpaliek arī rezul-
tāti, un jau 1975. gada skatē gūti pirmie
rezultāti. 1976. gadā par vadītāju kļūst
Gaida Venta, kas dejotāju soli padara
vēl saskanīgāku. Gaida ir tā, kas ar
savu harizmu pulcē un notur dejotājus.
Līvānu dejotāji gūst pirmās vietas gan
rajona, gan zonas skatēs.

1978.gada decembrī  Līvānu jauniešu
deju kolektīvs ir sagatavojis speciālu
programmu, ko brauc lūkot žūrijas
komisija Harija Sūnas, Zinaīdas
Zeltmates un Arvīda Donasa sastāvā.
Lai gan Līvānu Kultūras namā toreiz
gaisa temperatūra ir vien pāris grādi

Celsija virs nulles, dejotāju sniegums
sasilda žūrijas sirdis, un tās lēmums ir
piešķirt kolektīvam Tautas deju ansam-
bļa goda nosaukumu.

1979.g. Līvānos ar nepacietību gaidī-
ta svētku diena, jo tiek godināta „Silava”
sakarā ar tautas ansambļa nosaukuma
piešķiršanu. Uz šo svētku brīdi bija iera-
dušies Līvānu iestāžu un organizāciju
pārstāvji un pilsētas iedzīvotāji, kā arī
Latvijas un Polijas nopelniem bagātā
kultūras darbiniece Emīla Melngaiļa,
Tautas mākslas nama horeogrāfijas sek-
tora vadītāja Ingrīda Saulīte, Latvijas
nopelniem bagātais kultūras darbinieks
Imants Magone, kuri arī kļūst par
Silavas neoficiālajiem krustvecākiem.

Tautas deju ansamblis “Silava” savā
pastāvēšanas laikā ir piedalījies visos
Vispārējos Latviešu dziesmu un deju
svētkos, skatītājus priecējis ne vien
Latvijā, bet arī Ungārijā, Lietuvā,
Baltkrievijā un citos tālākos un tuvākos

koncertos, taču paši skaistākie ir kon-
certi, kur skatītāju rindās ir dejotāju
ģimenes. 

Skolēni ir Silavas pēdējo 25 gadu
pamatakmens – reiz nākuši uz 1. mēģi-
nājumu, arī pēc skolas beigšanas daudzi
turpina savas dejotāju gaitas Silavā.
Daudzi no viņiem mēro ceļu no Rīgas, lai
tikai turpinātu dejot kopā. 

Pēc 40 gadiem uz šīs pašas skatuves
tikās gandrīz simts Silavas dejotāju, lai
izdejotu sava tautas deju ansambļa deju
rakstus, kas rotā viņu dzīves rakstus.
Koncertā piedalījās arī silaviešu draugu
kolektīvi Krustpils kultūras nama jau-
niešu deju kolektīvs “Delveri” un
Jēkabpils pilsētas Valsts ģimnāzijas
jauniešu deju kolektīvs “Kauranieši”.
Muzikālu sveicienu veltīja Kārklu ģime-
ne (Edgars Kārklis, Kristīne Kārkle-
Kalniņa, Marts Kristians Kalniņš).

Tautas deju ansambli “Silava” jubi-
lejā sveica Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods, kā arī

daudzi citi sveicēji. Līvānu novada
domes pateicības par ilggadēju un
radošu ieguldījumu kolektīva darbībā
un sakarā ar kolektīva 40 gadu jubileju
saņēma  ilggadējie kolektīva dalībnieki
Anna Dževečka, Kaspars Kančs,
Sindija Pote, Arvis Utnāns un Artis
Muktupāvels. Līvānu novada domes
pagodināšanas raksti par ilggadēju un
nozīmīgu ieguldījumu Līvānu novada
kultūras dzīves attīstībā, par latvisko
tradīciju kopšanu un sakarā ar TDA
„Silava“ 40 gadu jubileju tika pasniegti
kolektīva ilggadējai koncertmeistarei
Pārslai Pabērzai un kolektīva vadītā-
jam Andrejam Usāram, kurš to vada
kopš 1997. gada.

Paldies visiem Silaviešiem, kuri šo
gadu laikā ir iekrājuši gandrīz 150 deju
repertuāru. Visiem, kuri ir cildinājuši
ansambļa un Līvānu vārdu. Visiem,
kuriem deju rakstos izrakstīta un izro-
tāta dzīve!

Attīstība ir
sadarbībā

- Ginta Kraukle, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Lielā daļā Latvijas valda
sausums, savukārt postošās
salnas krietni papostījušas
augļudārzus. Taču klimatisko
apstākļu svārstības, lai kādas
tās būtu, dzīves ritējumu
neaptur. Stādu audzētāji tāpat
tirgo puķu un dārzeņu stādus.
Tiesa, šogad Līvānos tas
notiek citā vietā. Privātais
“Runča” tirgus savu darbību
diemžēl ir beidzis un Lāčplēša
ielā tirgus ir slēgts. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Labklājības ministre Ramona
Petraviča apmeklēja Līvānu novadu 

Tautas deju ansamblim “Silava” 40

Jāņa Magdaļenoka foto



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

28. martā notika kārtējā Līvānu novada domes
sēde.

28. martā Līvānos notika LLI-59 “Praktisko
apmācību un pasākumu cikls sadarbības veicinā-
šanai starp iestādēm un darbinieku kapacitātes
celšanai (Open Leadership)” noslēguma konferen-
ce. Konferencē tika apkopoti projekta rezultāti
Lean vadības sistēmas pielietošanā Latgales plā-
nošanas reģiona un Lietuvas pašvaldībās.

29. martā Līvānu novada domes vadība tikās
ar Līvānu novada Sociālā dienesta darbiniekiem,
lai pārrunātu darba jautājumus.

1. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods tikās ar SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” vadību un speciālistiem,
lai pārrunātu jautājumus par Kohēzijas fonda
projekta “Līvānu ūdenssaimniecības attīstības III
kārta” papilddarbu norisi.

4. aprīlī notika Līvānu novada kultūras, biblio-
tēku, uzņēmējdarbības, jaunatnes un sociālo
iestāžu vadītāju sanāksme un Līvānu novada
izglītības iestāžu vadītāju sanāksme.

5. aprīlī Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko
lietu komisijas Latgales apakškomisijas deputāti
un Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle apmeklēja SIA “Light Guide
Optics International”. Dienas turpinājumā apakš-
komisijas deputāti Marka Rotko centrā,
Daugavpilī, tikās ar Latgales plānošanas reģiona
attīstības padomi un Latgales reģiona pašvaldību
vadību. 

5. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle un Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste
sveica Zelta kāzu jubilārus Veltu un Albertu
Cērmeniekus.

6. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle 15 gadu jubilejā sveica
Līvānu novada Kultūras centra senioru deju
kolektīvu “Dubnava”.

No 6. līdz 8. aprīlim Līvānos notika Dizaina un
amatniecības hakatons, kas ir pirmā šāda veida
aktivitāte Latvijā. 48 stundu laikā komandas
(Latvijas Kultūras akadēmijas, Latvijas Mākslas
akadēmijas  un  Ekonomikas un kultūras augst -
skolas kultūras menedžeri, mākslinieki un dizai-
neri) radīja jaunu produktu idejas un mākslas
objektu piedāvājumu Līvānu pilsētai, kuru 8.aprī-
lī prezentēja Līvānu novada domes izpilddirekto-
ram Uldim Skreiveram, priekšsēdētāja vietniecei
G. Krauklei, izpilddirektora vietniecei Aijai
Usānei un Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru
daļas vadītājai Indrai Upeniecei.

9. aprīlī Līvānu novada domes vadība, daļu un
iestāžu vadītāji piedalījās seminārā “Korupcijas
un interešu konflikta novēršana valsts un pašval-
dību institūciju darbā”, kurš tika rīkots Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centrā.

10. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece A. Usāne piedalījās Nodarbinātības
valsts aģentūras (NVA) Vakanču gadatirgū
Preiļos.

10. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle piedalījās Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM)
rīkotajā pašvaldību reformas prezentācijas pasā-
kumā, kurā ministrs Juris Pūce iepazīstināja
pašvaldību pārstāvjus, ministrijas sociālos part -
nerus un žurnālistus ar izstrādātajiem pašvaldī-
bu izveides kritērijiem un uz to pamata tapušo
administratīvi teritoriālā iedalījuma karti.

10. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirekto-
ra vietniece A. Usāne piedalījās Rudzātu pagasta
un Rožupes pagasta valdes sēdē.

11. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirek-
tors Uldis Skreivers tikās ar Jēkabpils Sociālā
dienesta vadību.

11. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirekto-
ra vietniece A. Usāne piedalījās Jersikas pagasta
valdes sēdē.

11. un 12. aprīlī Līvānu novadu apmeklēja
sadraudzības pilsētas Žodino (Baltkrievija) dele-
gācija. Ciemiņi tikās ar Līvānu novada domes
vadību un speciālistiem, apmeklēja Līvānu nova-
da pirmsskolas izglītības iestādi „Rūķīši“,  Līvānu
1.  vidusskolu, Līvānu novada Centrālo bibliotē-
ku, Latgales Mākslas un amatniecības centru,
Jersikas pamatskolu.

11. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle vadīja Līvānu pilsētas svēt-
ku darba grupas tikšanos.

12. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods un priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Gulbenē piedalījās Latvijas Novadu apvienības
rīkotajā Novadu dienā, kas bija veltīta adminis-
tratīvi teritoriālajai reformai.

12. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece A. Usāne vadīja Dzīvokļu jautājumu
komisijas sēdi. 

12. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece A. Usāne tikās ar Y’s Men Līvānu kluba
pārstāvjiem, lai pārrunātu sadarbības jautāju-
mus.

13. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle atklāja XIII Jēkaba
Graubiņa Jauno pianistu konkursu.

15. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece A. Usāne piedalījās Turku pagasta val-
des sēdē.

16. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods un atbildīgie domes speciālisti tikās ar
PS “Rere Vide 1” pārstāvjiem, lai pārrunātu būv-
darbu atsākšanu Stacijas un Fabrikas ielās.

16. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods un Līvānu novada domes izpilddirek-
tora vietniece A. Usāne piedalījās Sutru pagasta
valdes sēdē.

16. aprīlī Līvānu novada domes  izpilddirektora
vietniece  A.  Usāne  piedalījās  SIA  „Atkritumu
apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldī-
bu organizācija” sēdē. 

17. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods Latvijas Ugunsdzēsības muzejā, Rīgā,
piedalījās apbalvoto Černobiļas AES avārijas
seku likvidācijas dalībnieku Slavas galerijas un
Latvijas Savienības “Černobiļa” valdes locekļa
Vladimira Cenkura personālās fotoizstādes
“Ceļojums no Latvijas pa Krievijas pilsētām”
atklāšanā.

22. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods Rēzeknē piedalījās Rēzeknes –
Aglonas diecēzes bīskapa Jāņa Buļa vadītajā
Krustaceļā.

23. aprīlī notika Līvānu novada domes ārkār-
tas sēde, kurā tika izskatīti jautājumi par projek-
tu “Uzlabot veselības aprūpes pakalpojumu pie-
ejamību A. Baumanes ģimenes ārsta praksē” un
par telpu nomas līguma termiņa pagarināšanu.

23. aprīlī Līvānus apmeklēja Ķeguma novada
vadība, lai apskatītu Līvānu 1. vidusskolas sporta
kompleksu, jauno peldbaseinu un Līvānu novada
Kultūras centru.

24. aprīlī notika Līvānu novada domes apvie-
noto komiteju sēde.

24. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektors
Uldis Skreivers tikās ar VAS “Latvijas Pasts” pār-
stāvjiem, lai pārrunātu sadarbības jautājumus.

24. aprīlī Līvānu novada domes Vides uzrau-
dzības un kārtības komisija kopā ar Līvānu 1.
vidusskolas 8.a klases skolēniem, Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centru, SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” un SIA
“Ceram Optec” pārstāvjiem stādīja ceriņus gar
gājēju celiņu, kas ved no Zaļās ielas līdz uzņēmēj-
darbības atbalsta centram. Ceriņu stādus pilsētai
dāvināja SIA “Ceram Optec”.

24. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods un priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Līvānu novada Kultūras centrā tikās ar Kultūras
centra darbiniekiem un novada amatiermākslas
kolektīvu vadītājiem.

25. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods, priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
un Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne Rēzeknē piedalījās VARAM reģio-
nālajā seminārā par ES fondu 2014. – 2020.gada
īstenotajiem ieguldījumiem teritorijās un turpmā-
kajiem pasākumiem teritoriju attīstībai.
Seminārā piedalījās Latgales plānošanas reģiona,
pašvaldību, nozaru ministriju, NVO, augstskolu
un pētniecisko organizāciju pārstāvji.

25. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektors
U. Skreivers tikās ar Līvānu novada pirmsskolas
izglītības iestādes „Rūķīši“ direktores Aijas
Grugules akreditācijas ekspertu komisijas pār-
stāvjiem.

25. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās Latvijas Radio Latgales
studijas raidījumā par gaidāmo novadu reformu.
Raidījumā piedalījās arī Rēzeknes pilsētas pašval-
dības priekšsēdētājs Aleksandrs Bartaševičs,
Daugavpils novada pašvaldības priekšsēdētāja
vietnieks Aivars Rascevskis.

26. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle rīkoja Līvānu novada Sociālā
dienesta un Līvānu novada Bāriņtiesas darbinie-
ku tikšanos par Tiesībsarga biroja ieteikumiem
sadarbības uzlabošanā.

26. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece A. Usāne teica uzrunu senioru atpūtas
pasākumā Rožupes Kultūras namā.

27. aprīlī Līvānu novadā notika Lielā Talka
2019. Tās ietvaros kopumā tika savākti 1432
maisi ar atkritumiem un sakoptas vairākas vietas
novadā.

30. aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle Rīgā piedalījās konferencē
“Vieda pilsēta un valsts”.

30. aprīlī notika daudzdzīvokļu mājas Lāčplēša
ielā 15 dzīvokļu īpašnieku sapulce par mājas silti-
nāšanas projektu. 

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora informācija

Piesakiet kandidātus 
apbalvojumam 
“Līvānu Goda 
pilsonis”

Līdz 10. jūnijam aicinām pieteikt pretendentus augstākā
Līvānu novada apbalvojuma – Līvānu Goda pilsonis – piešķir-
šanai 2019. gadā. 

Par Līvānu Goda pilsoni var kļūt ikviens vietējā sabiedrībā
zināms cilvēks, kas devis nozīmīgu ieguldījumu Līvānu nova-
da attīstībā vai veidojis pozitīvu Līvānu novada tēlu Latvijā
un/vai ārvalstīs.

Lai pieteiktu kandidātu, iedzīvotājiem līdz 2019. gada 10.
jūnijam plkst. 17.00 ir jāiesniedz iesniegums Līvānu novada
domes kancelejā (210.kabinetā). Iesniegumā brīvā formā jāap-
raksta pretendenta sasniegumi un nopelni, kā arī jāsniedz
pretendenta un pieteicēja kontaktinformācija. Iesniegums
jāparaksta vismaz 10 novada iedzīvotājiem (ar paraksta atšif-
rējumu), kuri ir pilngadīgi un deklarēti Līvānu novadā.
Pretendentus var pieteikt arī valsts un pašvaldības iestādes,
nevalstiskās organizācijas.

Apbalvojums tiks pasniegts šī gada 20.jūlijā, kas ir galvenā
Līvānu pilsētas svētku diena. Līvānu Goda pilsonim pasniedz
piemiņas velti – sudraba nozīmīti ar Līvānu novada simboli-
ku, kā arī piešķir naudas balvu 500 euro apmērā (pirms
nodokļu nomaksas).

Papildus informāciju varat saņemt, zvanot pa tālruni
65307270 (Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un
ārējo sakaru daļa), e-pasts: indra.upeniece@livani.lv.

Veidos valsts un
pašvaldības vienoto
klientu apkalpošanas
centru

30. aprīlī Līvānu novada domes deputāti, izskatot Līvānu nova-
da domes Plānošanas un attīstības daļas sagatavoto projekta
„Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpoša-
nas centra izveide” ieceri, nolēma uzsākt Līvānu novada valsts un
pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi un
iesniegt LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā
pieteikumu.

Projekta mērķis ir izveidot valsts un pašvaldības vienoto klien-
tu apkalpošanas centru Līvānu novada pašvaldībā un iekļauties
vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu tīklā, nodrošināt
iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu pakalpojumu izveidi un snieg-
šanu, lai samazinātu administratīvo slogu, uzlabotu pakalpojumu
pieejamību, veicinātu valsts pārvaldes efektivitāti un caurskatā-
mību, veicinot institucionālo sadarbību un nodrošinot informāci-
jas un komunikācijas tehnoloģiju iespēju visaptverošu un koordi-
nētu pielietošanu valsts pārvaldes procesu pilnveidē un pakalpo-
jumu sniegšanā.

Vienotā klientu apkalpošanas centra izveidei finansējumu
nolēma paredzēt pašvaldības 2020. gada budžetā.

Apstiprina Sutru
pagasta pārvaldes
vadītāju

Līvānu novada domes deputāti nolēma ar 2019. gada 2. maiju
apstiprināt Līvānu novada Sutru pagasta pārvaldes vadītāja
amatā Sutru pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāju
Paulīnu Zariņu.

Izmaiņas komisijas
sastāvā

Līvānu novada dome nolēma no Ar lauksaimniecības zemi
veikto darījumu uzraudzības komisijas sastāva izslēgt Sanitu
Grabāni, sakarā ar viņas iesniegumu, un Valiju Ruisu. Tika
nolemts komisijas sastāvā iekļaut Sutru pagasta pārvaldes vadī-
tāju Paulīnu Zariņu.



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

19. un 20.jūlijā 
tiks svinēti Līvānu
pilsētas svētki  

Latgales mīlētākā pilsēta Līvāni savu
93. dzimšanas dienu šogad svinēs 19. un
20.jūlijā. Līvāni ir darbīga pilsēta, kura
mērķtiecīgi aug un attīstās. Priecējot pil-
sētas iedzīvotājus un sagaidot viesus,
ziedu rotā tērpjas ne vien pilsētas laukumi
un parki, bet pat Daugavas un Dubnas
krasti un ūdeņi. Tāpēc ne velti šī gada
svētku moto ir “Līvāni zied. Līvāni
aug”.

Lielākie pilsētas svētku koncerti  arī šogad
notiks Līvānu pussalā, vietā, kuru  turpmāka-
jos  gados  plānots  labiekārtot un kur tiks
būvēta brīvdabas estrāde. Pussalā pie Latgales
Mākslas un amatniecības centra būs izvietota
lielā skatuve, kur notiks Bēbīšu svētki, koncer-
ti, balle. Arī amatnieku un mājražotāju tirgus
placis pārceļas uz pussalu, bet ģimeņu aktivi-
tātes no Zaļās ielas pārceļas uz Tradīciju lau-
kumu.

Ko tad šogad Līvānu svētkos varēs redzēt,
dzirdēt un sajust? 

Šis būs jau 15 gads, kad pie Latgales
Mākslas un amatniecības centra taps ziedu
vilnis, kura tapšanā tiek aicināts iesaistī-
ties ikviens, dāvinot ziedus un piedaloties
paša ziedu viļņa veidošanā. Aicinām 17.jūli-
ja vakarā un 18.jūlija rītā nest ziedus uz
Latgales Mākslas un amatniecības centru,
lai tos dāvātu 15. Ziedu viļņa “Līvāni zied”
veidošanai, kas taps18. jūlijā. 

19.jūlija pēcpusdienā sāksies sporta svēt-
ki “Mēs to varam”, kas turpināsies arī 20.
jūlijā. Pie sportiskajām aktivitātēm neteikti
jāpiemin arī Velosacensības Līvānu MTB
maratons 2019, kurš norisināsies 20. jūlijā.

19.jūlijā pēc Līvānu novada kristīgo kon-
fesiju ekumeniskā dievkalpojuma “Kā
manai dvēselei ziedēt un augt?” izskanēs
pasaulslavenās operdziedātājas Ineses
Galantes koncerts. 

19. jūlijā J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas pagalmā notiks brīvdabas
sajūtu koncerts “Divas Dabas”, kurā
uzstāsies jaunie mūziķi no Līvānu un
apkārtējiem novadiem. 

Savukārt pie Latgales Mākslas un amat-
niecības centra pirmo reizi Līvānos izskanēs
muzikāla performance “Ziedu duets”.
Performancē darbojas divas milzīgas “dzī-
vās” lelles, kuras vizuāli līdzinās milzu
karaliskiem ziediem. Katra lelle patiešām ir
dzīva, jo tās ķermenis no galvas līdz viduk-
lim pieder Latvijā zināmiem māksliniekiem,
kuri izpilda pasaulslavenu operu ārijas.

20.jūlija rītā pilsētu modinās Līvānu
zvanu torņu mūzika un spēkratu pavēl-
nieku brauciens cauri pilsētai. Vēlāk
parādes motociklus interesenti varēs apska-
tīt Meža ielas skvērā. 

Ģimeņu aktivitātes šogad maina savu
norises vietu un pārceļas uz Tradīciju lau-
kumu. Tur arī šogad būs dažādas bezmak-
sas radošās darbnīcas, paraugdemonstrēju-
mi, teltis un atrakcijas. Neizpaliks arī bērnu
tik ļoti iemīļotā putu ballīte.

Pašu mazāko novada iedzīvotāju ģimenes
arī šogad tiek aicinātas doties bēbīšu gājie-
nā, lai tā noslēgumā kopā svinētu Bēbīšu
svētkus. Dalībai tajos Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties
Līvānu novadā deklarēto 2018.gada 2.pus-
gadā un 2019.gada 1.pusgadā dzimušo
bērnu ģimenes. Pieteikšanās līdz 5.jūlijam
pa tālruni 65307265 vai 65307261 vai klā-
tienē Līvānu novada domes 301.kab. vai
308.kab.

Visas dienas garumā pirktgribētājus un
interesentus gaidīs amatnieku un mājra-
žotāju tirgus placis Līvānu pussalā pie
amatniecības centra. 

Pie Latgales Mākslas un amatniecības
centra tiks kurināts arī keramikas ceplis,
kuru vērs vaļā 20.jūlija pēcpusdienā.

Pilsētas iedzīvotāji, viesi gan individuāli,
gan ar saviem kolektīviem arī šogad tiek
aicināti doties svētku gājienā no Līvānu
novada Kultūras centra uz Līvānu pussalu.

Svētku galveno vakaru atklās Līvānu
novada domes priekšsēdētāja Andra
Vaivoda un sadraudzības pilsētu pārstāvju
apsveikumi un Līvānu Goda pilsoņa
apbalvošanas ceremonija. Svētku vaka-
ra turpinājumā izskanēs koncertprog -
ramma “Mikrofona aptaujai 50”, kurā
skatītājus priecēs Latvijas leģendārākie
skatuves mākslinieki, izpildot populārākās
Mikrofona aptaujas dziesmas. 

Lai visus iekustinātu ar, iespējams, ska-
ļāko ballīti Līvānu vēsturē, uzstāsies grupa
“Bermudu Divstūris”.

Pēc svētku uguņošanas līdz pat rīta
gaismai turpināsies svētku nakts balle.  Šis
ir neliels ieskats gaidāmo svētku program-
mā, kura vēl tiek papildināta. Ar plašāku
svētku programmu varat iepazīties
https://ej.uz/livani2019 kā arī nākošajā infor-
matīvā izdevuma “Līvānu Novada Vēstis”
numurā.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Domes vadība vairākkārt tikās, lai pārrunātu risinājumus ar
vietējiem stādu tirgotājiem, līdz atrada labāko iespējamo pagai-
du variantu. Lai gan tirgus organizēšana ir komersantu nevis
pašvaldības pārziņā, tomēr dome ir izrādījusi pretimnākšanu
un ierādījusi stādu audzētājiem tirdzniecības vietu Līvānu pil-
sētas centrā – Centra laukuma gājēju zonā, kas ir uz pašvaldī-
bas zemes. Iespēju tirgoties piedāvā arī privāto laukumu īpaš-
nieki, piemēram, pie lielveikala “Maxima XX”. Daudzi tirgotāji
šo iespēju izmanto, taču pašvaldība piedāvā lētāko alternatīvu
jau minētajā Centra laukumā. 

Pavasarī aktīvi atsākušies ielu un ceļu remonti. Būvdarbi
notiek posmā pie kūdras pārstrādes uzņēmuma “Zelta zeme”
Rožupes pagastā. Līvānos uzsākta Baznīcas ielas pārbūve.
Paralēli tiek realizēts arī otrs projekts – kanalizācijas un ūdens-
vada ierīkošana šajā posmā. Baznīcas ielā būs padomāts arī par
gājēju drošību – tiks izbūvēta ietve un automašīnu stāvlaukumi.
Pēc projekta noslēguma tiks iestādīti jauni kociņi veco koku
vietā, kurus būvniecības gaitā nācās zaudēt. Turpinās ūdens un
kanalizācijas sistēmas sakārtošana arī Ubaglīča rajonā. 

Lai saprastu iedzīvotāju vēlmes, katru gadu Līvānu novada
dome veic iedzīvotāju domas izpēti un aptaujas. Domes darbs
ilgtermiņā balstās uz 7 gadu darba plānu, ko sauc par integrēto
attīstības programmu. Tās izveidē katrs iedzīvotājs var sniegt
savus priekšlikumus, kas būtu paveicams novadā. Šo darba plānu
veido katrā gadā sasniedzamie mērķi, kuru paveikšanai paredzēts
pašvaldības ikgadējais budžets. 

Vērtējot pēdējo 7 gadu iedzīvotāju atsauksmes par pašvaldības
pakalpojumiem, redzams, ka ir jomas, kur vērojams īpaši pozitīvs
izrāviens! Augstākais vērtējums, kāds 7 gados jebkad sasniegts,
vērojams kultūras un izklaides pasākumu novērtējumā. Tas lieci-
na, ka kultūras pasākumu kvalitāte novadā pieaug. 

Neliela atkāpe šai sakarā! “Līvāni zied! Līvāni aug!” Tāds ir
mūsu šā gada pilsētas svētku moto! Aicinu visus ieplānot 19.-
20.jūliju Līvānu pilsētas svētku baudīšanai un dzimtu saietiem
(jo notiks arī kapusvētki). Pie mums viesosies pasaules slavu
guvusī operas dīva un fascinējošs cilvēks Inese Galante, kuras
tēva saknes, starp citu, meklējams Līvānos. Sīkāka informācija
šai avīzes numurā!

Bet vēl pirms pilsētas svētkiem svinēsim vasaras saulgriežus
Līvānos. Pēdējos gados Jāņu svinēšana Līvānu pilsētā bijusi
tāda pavāja. Esam pat apsvēruši domu, vai vispār Jāņi pilsētā
jāsvin, ja cilvēki uz balli nenāk. Tāpēc meklējam jaunas tradīci-
jas. Šogad aicināsim svinēt tieši vasaras saulgriežos 21.jūnijā,
kad parasti ir arī labs laiks un pēc senču tradīcijām ir īstā saul-
griežu nakts. To darīsim jaunā, skaistā vietā Līvānos, Dubnas
krastā! Atnāksiet, redzēsiet, varēsiet novērtēt!

Savukārt lielā līgošana mūsu novadā - 23.jūnijā notiks lauku
vidē: Turku Saieta nama dārzā, kas, manuprāt, ir izcila vieta,
kur pavadīt Līgo nakti tiem, kuri vēlas piedzīvot īsti tautiskus
Jāņus. Varat braukt ar teltīm, kopā ar ģimenēm un izjust kā ir
būt līdz ausīm latvietībā šai maģiskajā naktī. Esmu to piedzīvo-
jusi pagājušajā gadā kopā ar mūsu novada folkloristiem, un
varu teikt, ka ne pret ko citu es vairs šo tautisko Līgo nakts
sajūtu nemainu. Manuprāt, Līgo svētki, kā arī Pagastu svētki ir
tā reize, kad nevajag meklēt svešo, ja mums pašiem pieder tik
brīnišķīgas vērtības kā mūsu tautas kolektīvu dziesmas, dejas,
un folkloras mantojums. 

Taču Līvānu novads nav tikai pilsēta! Katru gadu mēs godi-
nām arī pagastus un pagastu ļaudis lielajos Pagastu svētkos. Ir
cilvēki, kas nekad neaizbrauks uz Līvānu pilsētas svētkiem – tie
ir ļaudis, bieži vecāka gadagājuma, kas svētkus gaida savā
pagastā. Pērn Rožupē, šogad – Rudzātos! 22.jūnijā Rudzātu
parkā būs skaists koncerts ar visu mūsu novada krāšņo un
bagātīgo pašdarbības kolektīvu piedalīšanos, kuri rādīs, ko
māk, spēj un ir apguvuši sezonas laikā. Aicinu doties ciemā, un
iepazīt Rudzātu pagastu! Neticēsiet, bet daudzi cilvēki nemaz
nav bijuši un pat nezina, kādi pagasti ietilpst Līvānu novadā!

Atgriežoties pie aptaujas, augstākais vērtējums, kāds jebkad
sasniegts ir arī sabiedriskās kārtības novērtējumam Līvānu nova-
dā. Tas skaidrojams ar kārtībnieka štata vietas izveidi novadā,
daudzviet uzstādītajām videonovērošanas kamerām, kā arī labu
sadarbību starp pašvaldību un Valsts Policiju. Salīdzinot ar gadu
iepriekš, pozitīvs izrāviens vērojams arī vērtējumā par veselības
aprūpes pakalpojumiem novadā un par sociālās palīdzības pakal-
pojumiem. Iedzīvotāji pauduši apmierinātību arī ar atkritumu
savākšanas pakalpojumiem, taču sliktākais vērtējums ir par
daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanu. Tas arī saprotams, jo dzī-
vojamais fonds, kas ir gan īpašnieku, gan pašvaldības pārziņā, ir
novecojis un prasa ieguldījumus. Tieši tāpēc pēdējos gados arvien
vairāk daudzstāvu mājas veido uzkrājumus remontdarbu veikša-
nai. Ir jau pozitīvie piemēri, kur par pirmajiem uzkrājumiem
notiek nopietnāki remontdarbi, piemēram, stāvvadu nomaiņa.
Visas Latvijas pašvaldības šai jomā ir vienisprātis – vajadzīga
valsts atbalsta programma mājokļu sakārtošanai!

Šobrīd dzīvojam reformu laikā, kad pārmaiņu vēji burtiski
virmo gaisā. Skolu reformu šobrīd ar bažām gaida visā valstī.
Izglītības un zinātnes ministrija apgalvo, ka puse Latvijas skolu
neatbilst kritērijiem. Līdz marta beigām visām Latvijas pašvaldī-
bām bija jānosūta ministrijai savs redzējums par skolu tīkla attīs-
tību. Līvānu novads ir vērtējis situāciju un optimizējis skolu tīklu:
2018.gadā 31.maijā likvidējot Sutru sākumskolu, bet 2019.gada
28.februārī pieņemot lēmumu par Vakara (maiņu) vidusskolas
likvidāciju no 2020.gada 31.augusta, jo šāds skolu tips tiek likvi-
dēts visā valstī. Vakarskolas kā skolu tips Latvijā vairs nepastā-
vēs, tāpēc no 2020./2021.mācību gada vakarskolas programma
tiks realizēta Līvānu 1.vidusskolas paspārnē. 

Līvānu novads ar skaitļiem un faktiem ir pamatojis pārējo savu
skolu nepieciešamību. Līvānu 1.vidusskola ir lielākā novada
skola, kur koncentrēts lielākais skolēnu un pedagogu īpatsvars,
metodiskais darbs. Tā ir pilotskola jaunajā kompetenču satura
izstrādē Latvijā, tikko ieviesusi arī apjomīgo modernizācijas pro-
jektu. Runājot vēl par vidusskolām, Rudzātos ir svarīgi saglabāt
vidusskolu, jo tai ir labi mācību sasniegumi un attālums līdz pil-
sētai vairāk kā 22 km. Kā pamatkritērijs vidusskolu saglabāša-
nai, jo īpaši lauku teritorijās, ir izglītības kvalitāte un attālums
līdz novada centram, tādēļ mērķdotācija pedagogu algām šādām

skolām ir jāparedz valsts budžetā. Tāpat arī esam deklarējuši, ka
līdz 2022.gadam, kad notiks pāreja uz jauno vidējās izglītības
standartu, Līvānos gribam saglabāt arī Līvānu 2.vidusskolu kā
vidusskolu. Šobrīd Līvānu 2.vidusskola ir vienīgā skola novadā,
kas realizē 3 mazākumtautību programmas. Pārejai uz jauno
standartu jābūt pakāpeniskai, ar pārejas periodu, kam var saga-
tavoties gan vecāki, gan skolēni, gan pedagogi. Līvānu novadā
nav arī mazu lauku pamatskolu – visās pamatskolām, izņemot
Rožupi, skolēnu skaits ir lielāks par 100. Visos pagastos darbojas
pirmsskolas grupas, kur nepieciešams, darbojas arī internāti. Nav
tikai zināma ministrijas nostāja un arī skolu finansēšanas modelis
nākotnē. Bažas rada tas, ka valdība  skolu reformu var likt ieviest
krietni ātrāk un straujāk. Vai sabiedrība būs tam gatava?

Administratīvi teritoriālās reformas plānā Līvānu novads šob-
rīd iezīmēts kā viens no 35 novadiem Latvijā. Līdz rudenim
VARAM ministrs Juris Pūce tiksies ar deputātiem un iedzīvotā-
jiem visos novados. Būs sarunas arī Līvānu novadā. Pagaidām
konkrēts datums nav izziņots. Par to jūs informēsim.
Gatavojamies tikties ar ministru un izklāstīt sava novada eko-
nomiskās un sociālās attīstības perspektīvas. Esiet aktīvi arī jūs
un piedalieties. Līvānu novada uzņēmēji un arī pašvaldība neat-
laidīgā darbā visu šo gadu garumā ir veidojusi novadu par stip-
ru un patstāvīgu administratīvo vienību, kas spēj nodrošināt
iedzīvotājus gan ar pakalpojumiem, gan darba vietām.
Bezdarbs novadā daļēji ir mīts, jo uzņēmēji nevar atrast darbi-
niekus savos uzņēmumos. Katru rītu Līvānu uzņēmumos
iebrauc darbaspēks no Daugavpils, Jēkabpils un apkārtējiem
novadiem.  

Arī Līvānu novada dome ik pa laikam meklē darbiniekus
vakantajiem amatiem: sociālajiem darbiniekiem, kārtībniekam,
bāriņtiesas locekļiem, nesen izsludinājām pieteikšanos uz juris-
konsulta vietu. Dažkārt cilvēki mēļo, ka pašvaldībā pieņem
darbā, tā teikt, “pa blatam”, tādus viedokļu paudējus man nāk-
sies apbēdināt: vairums cilvēku, kas piesakās darbā, nāk no
citiem novadiem: Preiļiem, Jēkabpils, Vārkavas, Rēzeknes.
Vietējo strādāt gribētāju praktiski nav. Tas liek secināt, ka bez-
darbs 12 % principā pastāv uz papīra, jo realitātē darbs Līvānos
ir, bet darītāju nav. Tas attiecas ne tikai uz augsti kvalificētiem
amatiem. Nesen aicinājām darbā kapu uzraugu, un arī tad
neklājās vienkārši atrast strādāt gribošu cilvēku. 

Aizvadītajās maija brīvdienās kārtīgi izbraukājos pa Līvāniem
ar velosipēdu. Mūsu pilsētas veloceliņu garums ir iespaidīgs. Tagad
ir iespēja izbraukāt gan visu pilsētu, gan jauno industriālo zonu,
gan aizmīties līdz Jaunsilavām. Šovasar kopā ar veloklubu Līvāni
ir iecere nomarķēt (uzstādīt norādes zīmes) arī lielo 36 km trasi, kas
vīsies cauri un aptvers gan pilsētu, gan lielu daļu skaistā Steķu sila. 

2018.gadā veiktajā Līvānu pilsētas veloinfrastruktūras
auditā mūsu pilsēta atzīmēta kā viena no velosipēdistiem
draudzīgākajām Latvijā. Par to man ir liels prieks, kad redzu
pie Līvānu novada skolām pārpildītas velonovietnes. To, ka
esam aktīvu cilvēku pilsēta apliecināja pērn Līvānos pabijusī
LTV1 filmēšanas grupa, kas filmēja raidījumu “Ielas garu-
mā”. Kinoļaudis īpaši uzsvēra, ka Līvānos daudz cilvēku pār-
vietojas ar dabai draudzīgajiem transportlīdzekļiem - velosi-
pēdiem. Pie tam – gan gados jauni, gan veci cilvēki.

Līvānu novada sabiedrība ir ļoti aktīva sabiedrība. To pie-
rāda ikgadējā aktivitāte pašvaldības līdzfinansētajos projektu
konkursos. Cilvēki paši gatavi radīt vērtības savā apkaimē.
Paši lemt un izdarīt līdz galam. Gan Mazo grantu projektu
konkursos, gan uzņēmējdarbības atbalsta konkursā Līvāni
VAR. Prieks, ka aktīvi darbojas Līvānu novada Jauniešu
dome. Ka mums ir laba sadarbība ar biedrību “Baltā māja”,
“Sarkano krustu”, pensionāru biedrību un citām nevalstiska-
jām organizācijām. Vienmēr līdzās un uz sadarbību vērstas ir
arī visas valsts institūcijas, ar ko pašvaldība sadarbojas ļoti
cieši, piemēram, sociālo problēmu risināšanā – Valsts Policija,
Probācijas dienests, Nodarbinātības Valsts aģentūra u.c.

Vietējā kopienā arvien vairāk nosaka sadarbība starp
iesaistītajām pusēm! Starp pašvaldību un uzņēmējiem, valsts
iestādēm, NVO sektoru, jauniešiem, pensionāriem, pašvaldī-
bas iestādēm. Ne velti tieši par savstarpējo uzticēšanos šogad
30.Latvijas Pašvaldību kongresā 17.maijā runāja Latvijas
Pašvaldību savienības priekšsēdis Ginta Kaminskis. Par uzti-
cēšanos, ko pašvaldības gaida no valdības un parlamenta, un
savukārt novadu iedzīvotāji – no savām pašvaldībām. Ka
pašvaldības un valsts pārvaldība labā līmenī nav pašmērķis,
bet priekšnoteikums, lai uzplauktu uzņēmējdarbība un cilvē-
ku labklājība. Valstī jābūt skaidram redzējumam, kā uzlabo-
sies ceļu stāvoklis valstī, kādā veidā katrs bērns varēs nokļūt
labā novada skolā, kurā strādās labi atalgoti skolotāji, kāda
būs medicīnas aprūpe jaunajos novados, kādi atvieglojumi
būs uzņēmējiem, lai tie savu biznesu attīstītu reģionos, ne
tikai pierīgā. Protams, pārmaiņas ir vajadzīgas, bet tās izdo-
das, ja tās virza pozitīva rezultāta perspektīva. Ja redzam, ka
būs labāk, ātrāk, ērtāk, ka iedzīvotāji un uzņēmēji būs iegu-
vēji. Ka novados gribēs atgriezties mūsu bērni un mazbērni,
ka valsts un pašvaldības kopā iedos šo perspektīvas sajūtu
jaunajiem. Tādiem jābūt reformas uzstādījumiem. Tomēr es
negribu pievienoties tam ļaužu pulciņam, kas visā vaino val-
dību un sauc Latviju par neizdevušos valsti! Bieži vien arī
pati sabiedrība ir kūtra, neuzņemas atbildību, baidās
uzdrošināties, jo vieglāk ir kritizēt tos, kuri dara! Mana
pārliecība: ja kritizē, tad ņem un izdari labāk!

Tāpēc vēlreiz saku: daudz varam un varēsim izdarīt, ja apzi-
nāsimies, ka visi esam Līvānu novada patrioti! Degam par savu
novadu! Esam gatavi strādāt un strādāt vēl gudrāk, lai kopējais
rezultāts priecētu mūs visus. 

Attīstības formula nav stāvēšana katram savā žoga pusē,
kritizējot tos otrus un sadalot teritoriju “manā un tavā”.
Attīstības atslēga ir kopīgā sadarbībā, kad visi esam vienā
pagalmā, apņēmīgi sadarboties un kopā būt labākie! Jā!
Kāpēc gan mēs – Līvānu novads nevarētu būt labākie! Savā
Latgalē! Savā Latvijā! Balsojumā par “airBaltic” lidmašīnu
taču pierādījām, ka esam mīlētākā pilsēta Latgalē, jo vienīgie
no visas Latgales ieguvām lidmašīnu ar savas pilsētas nosau-
kumu! Varbūt mēs neesam pati lielākā un bagātākā pašvaldī-
ba, bet mums ir drosme un apņēmība!

Aicinu visus izvirzīt mērķus un tiekties uz tiem, lai varam
ar gandarījumu teikt: “Es esmu laimīgs dzīvot un strādāt labā-
kajā novadā – Līvānu novadā! Uzņēmējdarbības un moderno
tehnoloģiju novadā ar pievilcīgu vidi ģimenes labsajūtai!”

Attīstība ir sadarbībā



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Stacijas iela
Uzstādītas ceļazīmes. Fabrikas un Stacijas ielās turpinās

ietvju bruģa seguma ieklāšana. 

Baznīcas iela
26. aprīlī tika uzsākti Baznīcas ielas pārbūves darbi. Darbu

ietvaros paredzēts veikt Baznīcas ielas pārbūvi 760 m garumā,
t.sk. atjaunot brauktuvi, ierīkot apvienoto gājēju-veloceliņu, ierī-
kot lietus ūdens kanalizāciju, atjaunot elektroapgādes un apgais-
mojuma tīklus, pārbūvēt vājstrāvas tīklus, ierīkot caurtekas,
labiekārtot teritoriju, uzstādīt ielas aprīkojumu.

Šobrīd ielai ir nofrēzēts vecais asfaltbetona segums un uzsākta
ierakumu veidošana un komunikāciju izbūve (vājstrāva, apgais-
mojums). Ielas pārbūves laikā noteikti satiksmes ierobežojumi.
Tiek nodrošināta piekļūšana ielai pieguļošajām teritorijām. 

Darbus plānots pabeigt šī gada laikā.
Būvdarbus veic SIA “Ošukalns”. Būvuzraudzību nodrošina IK

„Aleksejs Ivanovs“. Autoruzraudzība SIA “Projektēšanas birojs
Austrumi”.

Pētermuiža – Kūdras
purvs

14.maijā uzsākta paš -
valdības autoceļa „Pēter -
muiža – Kūdras purvs“
atjaunošana 640 m garu-
mā. Pārbūves laikā tiks
veikti sekojoši darbi: dzelz-
sbetona caurtekas demon-
tāža, grāvju tīrīšana,
apauguma novākšana,
caurteku izbūve, zemes
klātnes uzbēruma būvnie-
cība, asfalta ieklāšana,
apzaļumošana, nogāžu
nostiprināšana, nomaļu
uzpildīšana, ceļa zīmju
uzstādīšana un horizontā-
lo apzīmējumu ieklāšana.

Būvdarbu norises perio-
dā uz autoceļa ir noteikti
satiksmes ierobežojumi. 

Atjaunošanas darbus
veic ceļu būves firma
“Binders”. Būvuzraudzību
nodrošina IK “Aleksejs
Ivanovs”. Projekta realizā-
cijas laiks 12 mēneši no
vienošanās parakstīšanas.

Autoceļa „Pētermuiža –
Kūdras purvs“ atjaunošana notiek Eiropas Savienības fonda pro-
jekta Nr. 3.3.1.0/18/I/004 “Pagasta ceļa pārbūve uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai lauku teritorijā” ietvaros.

Citi pašvaldības autoceļi
Pilsētas ielām atjaunots ielu horizontālais apzīmējums. 
Atsevišķiem pašvaldības pagastu autoceļiem tiek noņemts

apaugums. Turpinās ikdienas uzturēšanas darbi. 
Aicinām ziņot par ielu apgaismojuma bojājumiem
Lai lokalizētu ielu apgaismojuma bojājumu vietas, aicinām

iedzīvotājus ziņot par tām, rakstot uz e-pastu:
ainars.skromans@livani.lv

Aktualitātes būvdarbos 

Mēs mīlam savu pilsētu un
novadu un priecājamies par tās
skaistumu, bet diemžēl arī mūsu
pilsētā un novadā ir personas,
kurām pieņemamāk ir visu
salauzt, sabojāt un izpostīt. 

Sabojāta jaunā Līvānu robežzī-
me. Sabojāti laternu stabi, elek-
troapgādes skapji, un barjeras gar
gājēju – veloceliņu Līvāni –
Jaunsilavas, kur vandāļi uzdarbo-
jušies jau vairākkārt. Tie ir tikai
daži no postījumiem, kas ir noti-
kuši pēdējā laikā. 

Katrs sabojātais objekts ir jāre-
montē, kas prasa papildus līdzek-
ļus, ko varētu izmantot kāda
bērnu laukuma sakārtošanai vai
kādiem citiem labiekārtošanas
darbiem.

Nepieļausim, lai vandāļi turpi-
na postīt mūsu pilsētu un novadu,
bet, redzot noziegumu, ziņosim
par to Valsts policijai pa tālruni
110.

Pašvaldība pie šiem objektiem
izvietos arī videonovērošanas
kameras un vainīgos sauks pie
atbildības.

Neesam vienaldzīgi! Līvāni ir
mūsu mājas!

Maija vidū SIA “Līvānu dzīvokļu un komunā-
lā saimniecība” Komunālā iecirkņa darbinieki
uzsāka puķu stādīšanu pilsētas laukumos. 13.
maijā tika uzstādītas puķu arkas Skolas sola
laukumā, bet 14. maijā Līvānu pilsētas Centra
laukumā tika uzstādītas divas ziedu piramīdas.
Kā katru gadu pakāpeniski tiks apzaļumotas arī
pārējās pilsētas puķudobes, puķupodi un puķu
kastes. Apzaļumošanai izmantotie puķu stādi ir
iegādāti no vietējā stādu audzētāja – Rožupes
pagasta z/s “Irbenāji”. 

Sagatavošanās apzaļumošanas darbiem
sākas jau krietni pirms pavasara iestāšanās, jo

jau novembra mēnesī tiek plānots, kādas un cik
daudz puķu būs nepieciešams pilsētas apzaļu-
mošanai, jo nepieciešamais stādu audzētājam
jāpiesaka savlaicīgi. Arī šis pavasaris pierādīja,
ka daba ir mānīga, jo pēc siltuma nāca salnas.
Tas apliecināja, ka pavasarī steigties ar puķu
stādīšanu nedrīkst, jo salnas var nosaldēt stā-
dus, kurus tad nāktos pirkt no jauna un pārstā-
dīt.

Diemžēl arī apstādījumi un puķu podi nav
pasargāti no vandāļiem un zagļiem. Tomēr ziedu
radītais prieks novada iedzīvotājiem un viesiem
ir neatsverams.

Par pilsētas apzaļumošanas darbiem 

Kursē mikroautobuss
uz Draudzes kapsētu 

Uz Līvānu Draudzes kapiem atsācis kursēt Līvānu novada
domes mikroautobuss, ko cilvēki izmanto, lai apmeklētu un
sakoptu savu piederīgo atdusas vietas. Tāpat kā citus gadus,
autobuss kursēs plkst. 10.00 no pieturas „Gaisa tilts“ ar apstā-
šanos katrā pieturvietā.

Autobusa kursēšanas datumi: 27. maijs, 10. jūnijs, 24. jūnijs, 8.
jūlijs, kapusvētku dienā 21. jūlijā 10.00, 12. augusts, 26. augusts,
9. septembris, 23. septembris, 14. oktobris, 28. oktobris,
11. novembris.

Mikroautobuss kursēs arī svecīšu vakaru norises laikā, par to
informācija tiks sniegta atsevišķi.

Nebūsim vienaldzīgi 
pret vandālismu 

Tā kā ar šī gada 1. aprīli tika slēgts Līvānu
pilsētas tirgus Lāčplēša ielā, stādu, ziedu un
zaļumu tirgotāji ar pašvaldības atbalstu radu-
ši pagaidu risinājumu – ierīkotas tirdzniecī-
bas vietas jeb Zaļais tirdziņš uz pašvaldības
piedāvātā zemes gabala (3 m platā, betonētā
celiņa), kas savieno Centra laukumu un
Stacijas ielu.

Stādu tirgotāji vērsās pašvaldībā ar lūgumu
pēc palīdzības, jo aprīļa beigās tika informēti par
pilsētas tirgus slēgšanu. Īsā laika posmā ierīkot
pastāvīgu tirgus vietu nebija iespējams, tādēļ
pašvaldība piedāvāja jau minēto pagaidu risinā-
jumu šai sezonai (līdz oktobrim). 

Šobrīd pašvaldība jau ir apsekojusi vairākas
iespējamās vietas, kur varētu ierīkot pastāvīgu
tirdzniecības vietu. Tiks izvēlēta labākā vieta,
kas tiks saskaņota ar potenciālajiem tirgotājiem
un būs piemērota Zaļā tirdziņa ierīkošanai, jo
tāds ir nepieciešams gan vietējiem stādu un
lauksaimniecības produkcijas tirgotājiem, gan
novada iedzīvotājiem. Nākamā gada pašvaldības
budžetā šim nolūkam plānots arī paredzēt finan-
sējumu, jo tirdzniecības vietas ierīkošana ir pie-
tiekami darbietilpīgs process, kas prasa arī
līdzekļus – jāsakārto būvniecības ieceres doku-
mentācija, kas jāapstiprina būvvaldē, jānobruģē
pamats, jāierīko nojumes un galdi.

Stādus šogad var iegādāties
Līvānu pilsētas Centra laukumā



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Bezmaksas veselības
veicināšanas aktivitātes jūnijā

Vingrošanas nodarbības JIC “Kvartāls”
Pirmdienās plkst. 18.00 – 19.00 JIC “Kvartāls” telpās norisinās

vingrošana kopā ar fizioterapeiti Kristīni Grāveri.
Ceturtdienās plkst. 18.30 – 19.30 laukumā pie JIC “Kvartāls”

notiek vingrošana kopā ar treneri Aleksandru Isati. 

Veselīga uztura pagatavošanas meistarklase un lekcija
“Izplatītākie mīti par uzturu”

5. jūnijā plkst. 11.00 – 13.00 Turku saieta namā;
5. jūnijā plkst. 14.00 – 16.00 Rudzātu pagasta pārvaldē;
5. jūnijā plkst. 17.30 – 19.30 Sutru kultūras namā;
6. jūnijā plkst. 10.00 – 12.00 Jersikas tautas namā;
6. jūnijā plkst. 13.00 – 15.00 Rožupes bibliotēkā.
Veselīga uztura pagatavošanas meistarklases vadīs “OnPlate”

uztura speciālisti no Rīgas. Pārtikas produkti tiks nodrošināti uz
vietas. 

Nūjošanas nodarbības
Jūnija piektdienās plkst. 18.00 – 19.00 notiks nūjošanas nodar-

bības kopā ar nūjošanas treneri Andreju Bondarevu. Pirmās
nodarbības sākums (7. jūnijā) pie Līvānu 1. vidusskolas stadiona.  

Deju nodarbības bērniem no 4 līdz 12 gadiem
Pirmdienās un trešdienās plkst. 17.30 – 18.30 notiks mūsdienu

deju nodarbības bērniem no 4 līdz 7 gadu vecumam kopā ar Viānu
Rozenšteinu JIC “Kvartāls” spoguļzālē, 2.stāvā. Nodarbības nori-
sināsies 2 reizes nedēļā līdz jūlija beigām. Vietu skaits ierobežots.
Pieteikšanās zvanot: 26684565. 

Nodarbību laiki var mainīties. Lūgums sekot līdzi aktuālajai
informācijai novada mājaslapā www.livani.lv un facebook lapā
www.facebook.com/Livanunovads.  Nodarbības norisināsies pro-
jekta nr. 9.2.4.2/16/I/006 “Veselības veicināšanas un slimību pro-
filakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem”
ietvaros. 

Visas aktivitātes BEZ MAKSAS. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Šņepste,
Līvānu novada domes
Projekta vadītāja
T: +371 65307800
e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

27. aprīlī Līvānu novadā un
citviet Latvijā notika Lielā
Talka 2019. 

Tās ietvaros Līvānu novadā
tika sakoptas daudzas vietas
gan pilsētā, gan pagastos.
Kopumā bija pieteiktas vairāk
kā 30 oficiālās talkošanas vie-
tas. Tika savākti 1432 maisi ar
atkritumiem. 

Šogad īpaši aktīvi talkā
iesaistījās visas novada skolas.
Paldies skolēniem, pedagogiem
un tehniskajiem darbiniekiem!

Īpašu paldies par uzņēmību
un paveikto ir pelnījuši tie
talku atbildīgie un talcinieki,
kuri uzņēmās sakopt visvairāk
piemēslotās pilsētas teritorijas:
ceļu līdz pilsētas attīrīšanas
iekārtām, garāžu teritorijas,
Dubnas un Daugavas krastu,
dzelzceļa apkārtni, Grīvas
mežu, kā arī citas vietas.

Šogad talkas ietvaros notika
arī citas aktivitātes. Tā pie
Līvānu 1. vidusskolas un pie
Līvānu novada Centrālās bib-
liotēkas tika uzstādīti skolēnu

izgatavotie putnu būrīši.
Savukārt Līvānu novada
domes Vides uzraudzības un
kārtības komisija kopā ar
Līvānu 1. vidusskolas 8.a kla-
ses skolēniem, Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tru, SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” un SIA

“Ceram Optec” pārstāvjiem gar
gājēju celiņu, kas ved no Zaļās
ielas līdz uzņēmējdarbības
atbalsta centram, iestādīja
ceriņus. Ceriņu stādus pilsētai
dāvināja SIA “Ceram Optec”. 

Paldies ikvienam talkas
dalībniekam un talkas atbildī-
gajam par labi padarīto darbu! 

Kopš pagājušā gada Līvānu
novada dome ir iesaistījusies
Specifiskā atbalsta mērķa
(SAM) 8.3.4. projektā “Atbalsts
priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas samazināšanai”,
kura mērķis ir veicināt ilgtspē-
jīgas sadarbības sistēmas vei-
došanu starp pašvaldību, skolu,
pedagogiem un vecākiem, lai
laikus identificētu bērnus un
jauniešus ar risku pārtraukt
mācības un sniegtu viņiem per-
sonalizētu atbalstu.

Projektā no Līvānu novada
ir iesaistījušās 3 skolas:
Jersikas pamatskola, Rožupes
pamatskola un Rudzātu vidus-
skola. Šobrīd projektā ir iesais-
tījušies 43 skolēni (14 skolēni
no Rudzātu vidusskolas, 17 no
Jersikas pamatskolas un  12 no
Rožupes pamatskolas) un 26
pedagogi, kuri individuāli strā-
dā ar jauniešiem, lai katrs pro-
jektā iesaistītais skolēns varētu
saņemt sev nepieciešamo atbal-
stu un justu lielāku piederības
sajūtu savai skolai. Projekta

ietvaros bērniem tiek piedāvā-
ta iespēja saņemt individuālu
atbalstu mācībās vai saskar-
smes grūtībās. Tiek piedāvāts
atbalsts, lai skolēni labāk
iekļautos mācību procesā.
Palīdzība tiek sniegta tiem izglī-
tojamajiem, kuriem ir mācīša-
nās un socializēšanās problē-
mas. Projekta ietvaros izglītoja-
mie apgūst pamatprasmes vai-
rākos mācību priekšmetos. 

PuMPuRs ir kopīgi veidota
atbalsta sistēma, kurā skolē-
nam ir iespēja atrast savu sko-
lotāju, pie kura meklēt palīdzī-
bu, kad neveicas mācībās vai ir
grūtības saprasties ar skolas-
biedriem un negribas nākt uz
skolu. Iemesli, kāpēc skolēns
jūtas slikti skolā, var būt dažā-
di, tāpēc katram skolēnam ir
izstrādāts individuālais atbal-

sta pasākumu plāns, kura mēr-
ķis ir laicīgi novērst skolas
priekšlaicīgas pamešanas ris-
kus. 

Kopš skolēni ir iesaistījušies
projektā, ir vērojama attiek-
smes uzlabošanās, parādījusies
motivācija uzlabot mācību
rezultātus un lielākā daļa jau-
niešu noticējuši tam, ka spēj
daudz paveikt paši. Individuālā
atbalsta sniegšana veicina
motivāciju turpināt izglītību un
aktīvu  līdzdalību ikdienas
dzīvē. Gan vecāki, gan vairums
skolēnu ļoti labvēlīgi pieņēmuši
piedāvāto atbalstu. Šobrīd
PuPMuRS  aktivitātes ir jau
ierasts un pašsaprotams pro-
cess. Iesaistītie skolēni zina, ka
viņi var saņemt palīdzību mācī-
šanās darbā un uzmanību, kad
tas nepieciešams. 

PuMPuRs ieguldījums tiek novērtēts 
gan skolās, gan ģimenēs 

Paldies Lielās Talkas dalībniekiem 

7.maijā starp Centrālo
finanšu un līgumu aģentūru un
Līvānu novada domi ir paraks -
tīta vienošanās par Eiropas
Savienības fonda projekta Nr.
3.3.1.0/18/I/004 “Pagasta ceļa
pārbūve uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai lauku
teritorijā” īstenošanu.

Projekta mērķis – veicināt
uzņēmējdarbības attīstību
Līvānu novada pagastos,
nodrošinot atbilstošu un pievil-
cīgu uzņēmējdarbības vidi.

Projekta ietvaros plānotās
darbības: 

1) Pašvaldības autoceļa
„Pētermuiža – Kūdras purvs“
būvprojekta izstrāde; 

2) Pašvaldības autoceļa
„Pētermuiža – Kūdras purvs“
atjaunošana; 

3) Pašvaldības autoceļa
„Pētermuiža – Kūdras purvs“
atjaunošanas būvuzraudzība; 

4) Pašvaldības autoceļa
„Pētermuiža – Kūdras purvs“

atjaunošanas autoruzraudzība; 
5) Publicitātes pasākumi. 
Šī gada aprīlī ir noslēgts

līgums ar ceļu būves firmu
“Binders” par autoceļa
„Pētermuiža – Kūdras purvs“
atjaunošanas darbu veikšanu.
Būvuzraudzību veiks IK
“Aleksejs Ivanovs”.

Projekta realizācijas laiks 12
mēneši no vienošanās parakstī-
šanas.

Projekta kopējās izmaksas
216 612,68 EUR, no kurām: 

- ERAF līdzfinansējums 116
988,46 EUR (54,01%);

- Valsts budžeta dotācija 17
898,86 EUR (8,26%);

- Pašvaldības finansējums
41 764,02 EUR (19,28%); 

- Cits publiskais finansē-
jums 39 961,34 EUR (18,45%). 

Plānotie rezultāti: 
- veikta pašvaldības autoceļa

„Pētermuiža – Kūdras purvs“
atjaunošana 640 m garumā, 

- radītas 4 jaunas darba vietas, 
- piesaistītas investīcijas vis-

maz 156 949,80 EUR apmērā. 
Projekts tiek realizēts 3.3.1.

specifiskā atbalsta mērķa
“Palielināt privāto investīciju
apjomu reģionos, veicot ieguldī-
jumus uzņēmējdarbības attīstī-
bai atbilstoši pašvaldību attīs-
tības programmās noteiktajai
teritoriju ekonomiskajai specia-
lizācijai un balstoties uz vietējo
uzņēmēju vajadzībām 2. kārta”
ietvaros.

Apstiprināts Līvānu novada domes projekts
“Pagasta ceļa pārbūve uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai lauku teritorijā”

Par Administratīvās komisijas
darbu aprīlī

2019. gada aprīlī notika viena Līvānu novada domes
Administratīvās komisijas sēde. Tika izskatītas 9 administratīvā
pārkāpuma lietas:

l Izskatīti 6 administratīvā pārkāpuma protokoli, kas sastādī-
ti par Līvānu novada domes saistošo noteikumu neievērošanu: 2
par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena
iepakojumu, 1 par trokšņošanu nakts laikā, 1 par suņu nereģist -
rēšu atbilstoši normatīvajiem aktiem, 1 par atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumu neievērošanu.

l Izskatīti 3 administratīvā pārkāpuma protokoli, kas sastādī-
ti par pārkāpumiem, par kuriem atbildība paredzēta Latvijas
administratīvo pārkāpumu kodeksā: 2 par emocionālu vardarbību
pret bērnu,  1 par suņu turēšanas noteikumu pārkāpšanu.

1 lietā izbeigta administratīvā lietvedība, 2 lietu izskatīšana
atlikta, 6 administratīvā pārkāpuma lietās piemērots administra-
tīvais sods (3 lietās piemērots naudas sods, 3 lietās izteikts brīdi-
nājums).

Dubnas upē ielaisti 
450 000 līdaku kāpuri 

Zivju padomes sēdē
tika apstiprināts
Līvānu novada domes
iesniegtais projekts
“Zivju resursu pavairo-
šana Dubnas upes
baseinā”. Aprīļa beigās

pašvaldības speciālisti, sadarbojoties ar SIA “Oskars”, Dubnas
upes baseinā pilsētas robežās ielaida 450 000 līdaku kāpuru.

Zivju resursu pavairošana un dažādošana ir būtisks ieguldī-
jums, lai nodrošinātu zivju resursu ilgtspēju pašvaldības publiski
pieejamās ūdenstilpēs. Aktivitāšu īstenošanas rezultātā iegūs
gan makšķernieki, gan tūristi un Līvānu novada iedzīvotāji kopu-
mā. Lai zvejas resursi tiktu izmantoti racionāli, vēlamies atgādi-
nāt, ka, dodoties makšķernieku gaitās, ievērosim normatīvos
aktus un ziņosim par malu zvejniekiem.

Kopējās projektu izmaksas sastāda 1796,85 EUR, no kurām
1617,16 EUR ir Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības
attīstībai finansējums un 179,69 EUR ir Līvānu novada domes
līdzfinansējums.



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānu novada domes
priekšsēdētājs 
Andris Vaivods saņēmis
barikāžu dalībnieka
Statusa apliecību

20. maijā Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrā 1991. gada
barikāžu dalībnieku biedrība izsniedza barikāžu dalībnieka
Statusa apliecības. Tās varēja saņemt tie iedzīvotāji, kas ir reģist -
rējušies kā barikāžu dalībnieki un saņēmuši kādu no apbalvoju-
ma veidiem – Piemiņas zīmi vai Pateicības rakstu. Šajā dienā
Līvānos kopumā tika izsniegtas 49 Barikāžu dalībnieka Statusa
apliecības. Barikāžu dalībnieka Statusa apliecību saņēma arī
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, kurš bija
aktīvs Latvijas Tautas frontes dalībnieks un piedalījās 1991. gada
barikādēs. 

1991. gada 13. janvārī Andris Vaivods kopā ar citiem rožupie-
šiem piedalījās manifestācijā Daugavmalā. Viņš atceras, kā pēc
manifestācijas, braucot atpakaļ no Rīgas uz Latgali, tēvzemes aiz-
stāvjus sasniedza ziņa, ka valsts neatkarības centieni ir apdrau-
dēti un Rīga atstāta neaizsargāta. Ikviens, kurš var tūlīt pat
doties atpakaļ uz Rīgu, tika aicināts nekavēties un doties aizstā-
vēt Latvijas brīvību. Andra Vaivoda vadībā rožupieši tikai uz
pāris stundām iegriezās mājās, lai paņemtu pašu nepieciešamo,
un tūlīt pat autobusā devās atpakaļ uz Rīgu, uz barikādēm. Mājās
Andrim Vaivodam palika sieva Marija kopā ar 6 gadus un nepilna
gada vecajām meitiņām.

Mātes dienai veltītais 
koncerts Līvānu 2.vidusskolā

- Ināra Bojāre,
Līvānu 2.vidusskolas bibliotekāre 

Mātes dienu pasaulē svin kopš 1907.gada, kad to ierosināja
amerikāniete Anna Džervisa. 20.un 30.gados šo dienu Latvijā
atzīmēja kā ģimenes un mātes dienu. Latvijas kalendārā šī svēt-
ku diena ir kopš 1989.gada, bet oficiāli to pirmo reizi svinēja
1992.gadā.

No tā laika Mātes dienas tradīcijas veidojas arī Līvānu 2.vidus-
skolā. Tās galvenais notikums ir svētku koncerts, uz kuru skolēni
aicina savas māmiņas un vecmāmiņas. Tā sagatavošanai tiek
izvēlēti dzejoļi, dziesmas un dejas, tiek organizēti  mēģinājumi un
gatavoti tērpi skolotājas Žannas Lukašenkovas vadībā.

Līdz beidzot no skatuves atskan: “Māmiņ, Tu esi visa mana
dzīve. Paldies par skaistajiem brīžiem, ko mēs pavadām kopā. Es
Tevi sajūtu kā svētību un laimi. Es apsolu, ka Tev vienmēr piede-
rēšu. Es Tevi ļoti, ļoti mīlu.” 

Svētku koncertu vadīja 3. un 9.klases skolēni: Maksims
Vinogradovs, Velora Garkina, un Anastasija Vinogradova.
Koncerta ietvaru veido televīzijas pārraide, kurā bērni izpaužas,
sniedzot skatītājiem ziņas par skolas dzīvi, klasiskajās dejās un
dejās ar “zvaigznēm”, jautros skečos, džentelmeņu šovā un kuli-
nārajās častuškās.

Īpaša sadaļa ir citāti no skolēnu radošā darba “Mana māmi-
ņa”. Milēna no 4.a klases saka: “Mīļo māmuliņ! Es mīlu Tevi kā
muzikants mīl mūziku. Es ar Tevi dziedu, es ar Tevi lidoju!”.

Dāvids no 3.klases atzīstas: “Mana mamma dara visu, lai
mums ar māsu būtu labi! Māmiņa ir cilvēks, ar kuru man sirdī ir
siltāk.”

Līze no 2.klases salīdzina: “Es ļoti mīlu savu māmiņu – mīlu kā
saule mīl jūru, kā tauriņš mīl puķīti, kā lapas mīl kokus, kā daba
mīl dziesmas, kā burti mīl alfabētu.”

Andrejs (4.a klase) saka: “Māmiņ, tu esi nevis skaista, bet vis-
skaistākā! Es atdošu Tev savu dzīvi!”

“Manai mammai patīk spēlēt un pastaigāties pa šo zemi.
Māmiņ, esi jautra un laimīga!” novēl Deniss no 2.klases.

Artjoms no 4.a klases raksta šādus pateicības vārdus: “Māmiņ!
Pateicos Tev par pasauli. Es pateicos Tev, ka dzīvoju. Pateicos par
brāli un māju! Pateicos, ka mani mīli. Mīlu Tevi, māmiņ! Sargāšu
Tevi. Tu mana ģimene, Tu mans cietoksnis!”

Dmitrijam Serjoginam un 
Karīnai Helmanei-Soročenkovai 
Latvijas čempionu tituli maratonā 

19. maijā Rīgā norisinājās “Tet Rīgas mara-
tons”. Tā bija arī iespēja sacensību uzvarētājiem
kvalificēties nākamā gada Tokijas olimpiskajām

spēlēm vai šī gada pasaules čempionātam
Katarā.

Dmitrijs Serjogins “Tet Rīgas maratonā” izcī-
nīja Latvijas čempiona titulu maratonā, bet sie-
viešu konkurencē par Latvijas čempioni kļuva
Karīna Helmane-Soročenkova.

Dmitrijs maratona kopvērtējumā ierindojās
10 vietā un izcīnīja arī ceļazīmi uz šī gada pasau-
les čempionātu. Karīna ierindojās 11 vietā sie-
viešu kopvērtējumā, līdz ar to palika vienas vie-
tas attālumā no pasaules čempionāta ceļazīmes.

Abi sportisti trenējas pie trenera Andreja
Bondareva un sacensībās pārstāv Līvānu novada
vieglatlētikas klubu.

Apsveicam Dmitriju un Karīnu un viņu trene-
ri Andreju ar lielisko panākumu!

Dziedošie Līvānu novada talanti apliecina sevi
konkursos “Mazputniņš” un “Jaunie solisti” 

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

24.aprīlī Līvānu Bērnu un jauniešu centrs (BJC)
aicināja vienkopus Līvānu novada mazos dziedošos
talantus uz konkursu “Mazputniņš” un bērnus līdz
5.klasei uz konkursu “Jaunie solisti”, kuru mērķis ir
veicināt pirmsskolas vecuma bērnu un novada izglī-
tības iestāžu solistu muzikālo spēju attīstību, parā-
dīt savus talantus radošajā pašizteiksmē. Savukārt,
26.aprīlī savu sniegumu rādīja 6.-12.klašu jaunieši.

Konkursu organizēja Līvānu BJC sadarbībā ar
Līvānu novada Izglītības pārvaldes Mūzikas skolo-
tāju metodisko apvienību. Konkursa dalībniekiem
repertuārā pēc brīvas izvēles bija jāiekļauj 1 dzies-
ma, kura atbilst izpildītāja vecumam un balss spē-
jām. Dziesmu izpildījuma veids: gan a capella, gan
mūzikas instrumentu, gan fonogrammas pavadīju-
mā. Vērtēšanas kritēriji: mākslinieciskais snie-
gums, tehniskais sniegums, vokālā kultūra, stila
izjūta, kopiespaids. Žūrijā: Daina Erta – Preiļu
Bērnu un jauniešu centra vokālā pedagoģe, vokālā
ansambļa “Lāsītes” vadītāja; Solvita Kibere –
Riebiņu novada Rušonas pamatskolas mūzikas sko-
lotāja; Aija Smirnova, Līvānu novada KC vadītāja,
folkloriste. Konkursa dalībniekus atbalstīja un līdzi
juta arī Ilze Vanaga – Līvānu novada Vakara
(maiņu) vidusskolas direktore, novada mūzikas sko-
lotāju MA vadītāja.

Savu talantu – dziedāšanu, demonstrēja 22
novada dziedātāji. Konkursa noslēgumā, ikviens

mazais dziedātājs saņēma savu titulu: Anna
Bikerniece – Atraktīvākais, Elza Setkovska –
Mīlīgākais, Elina Kamane – Rotaļīgākais, Nikola
Šarova – Pavasarīgākais, Kristīne Zarāne –
Drosmīgākais un Sofija Rusiņa – Līvānu Dižais
Mazputniņš.

Konkursā “Jaunie solisti” cīņa par titulu izvērtās
daudz spraigāka. Žūrijai nenācās viegli. Rezultātā
3.vietā – Jānis Babris, divās 2.vietās – Sofija
Stabulniece un Lauma Sola, 1.vietā – Elīza Vucāne.

Skolotāju ieguldītais darbs bija milzīgs, jo visi
bērni bija labi sagatavoti. Paldies par to skolotā-
jām Skaidrītei Bulmeisterei, Inesei Upītei, Ingai
Kūkusiliņai, Pārslai Pabērzai, Liliānai Zarānei,
Vandai Lipinikai, Līgai Vuškārniecei, Līgai
Gžibovskai.

Šī konkursa 2.daļu 26.aprīlī, kurā piedalījās 6.-
12.klases jaunieši vērtēja Ilze Vanaga – Līvānu nova-
da mūzikas skolotāju MA vadītāja, Liliāna Zarāne –
Līvānu 1.vidusskolas mūzikas skolotāja, Gita
Dukaļska – mūzikas grupas “Starpbrīdis” soliste.

Kvarteta un sešu individuālo solistu konkuren-
cē 3.vietu ieguva Marija Groza, 2.vietu Anastasija
Vinogradova, 1.vietu Ieva Surgunte. Paldies sko-
lotājiem Oļegam Koļesņičenko, Ingai Kūkusiliņai,
Līgai Gžibovskai, Inesei Upītei, Aīdai
Bikauniecei, Liliānai Zarānei par ieguldīto darbu
dalībnieku gatavošanā un atbalstīšanā.

Konkursa noslēgumā izskanēja doma, ka
nākamgad šāds konkurss varētu tikt rīkots arī
mazajām grupām.

- Ināra Bojāre,
Līvānu 2. vidusskolas bibliotekāre

2019.gada 10.aprīlī Līvānu 2.vidusskolā notika
starpnovadu konkurss “Papīra tilti Līvānos”.
Konkursa ideja balstās uz ilggadējiem šīs skolas skolē-
nu panākumiem Baltijas spageti tiltu konstruēšanas
sacensībās. Šī gada 23.martā vidusskolēnu komanda –
Karīna Kiseļova, Elīza Kivleniece un Renāts
Dmitrijevs – tajās ieguva pateicību.

Tajā pašā laikā fizikas skolotāja Taisija Grabļevska
meklē un atrod citus konstruēšanas konkursus, piemē-
ram, papīra tiltu konstruēšana, ko jau piekto gadu
organizē RTU. Ilgā skolēnu sagatavošanas konkursiem
pieredze noveda pie idejas iesaistīt konstruēšanā arī
citu skolu skolēnus. 

Uz pasākumu ieradās divdesmit divas komandas
sešdesmit sešu cilvēku sastāvā. Tālākie dalībnieki bija

no Viesītes vidusskolas (trīs komandas), no Biržu
pamatskolas (viena komanda) un no Vārkavas vidus-
skolas (divas komandas). Līvānu novadu pārstāvēja
divas Līvānu 1.vidusskolas komandas, viena Rudzātu
vidusskolas komanda, četras Jaunsilavas pamatskolas
komandas, četras Jersikas pamatskolas komandas un
piecas Līvānu 2.vidusskolas komandas.

Dalībnieku konstruētajiem tiltiem tika izvirzīti
stingri nosacījumi: 10 cm augsts, 10 cm plats un 30 cm
garš tilts bija jāuzkonstruē no divdesmit piecām A4
formāta papīra lapām un 25 – 36 gramiem līmes.
Skolēni darbojās ar interesi un ar satraukumu gaidīja
rezultātus.

5.-6.klašu grupā  pirmo vietu ieguva Līvānu 2.vidus-
skolas 5.a klases komanda Fizikmen, kuras tilts iztu-
rēja 19,1 kg slodzi. 7.-8.klašu grupā spēcīgākie bija
jersikieši. Viņu konstruētais tilts izturēja 32 kg slodzi.
9.klases grupā uzvarēja meitenes no Viesītes. Viņu

ļoti precīzi un pareizi konstruētais tilts izturēja 50 kg
slodzi.

Tiltu stiprības pārbaude bija lielākais izaicinājums
skolotājai. Tādēļ tiltu laušanas ierīces izgudrošanā
iesaistījās visa viņas ģimene. 10. klases skolēns
Vladislavs Savenko uzņēma video, kurā dokumentēja
rezultātu noskaidrošanas procesu, bet 11.klases skolēni
L. Kivleniece un R. Dmitrijevs darbojās kā konkursa
novērotāji. 

Līvānu novada Izglītības pārvalde nodrošināja ar
materiāliem tiltu izgatavošanai un sagādāja veicināša-
nas balvas visiem konkursa dalībniekiem. Uzvarētāji
saņēma dāvanu no Fizmix pārstāvjiem, kuri demons-
trēja arī interesantus eksperimentus.

Skolotāja T. Grabļevska pateicas novada izglītības
pārvaldei un skolas vadībai par atbalstu konkursa
organizēšanā un saka lielu paldies tā dalībniekiem par
viņu atsaucību, aktivitāti un organizētību. 

Līvānu 2.vidusskolā aizvadīts Starpnovadu papīra tiltu
konstruēšanas konkurss 



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Uzziņu tālrunis par Eiropas
Parlamenta vēlēšanām – 67049999
(darba dienās plkst. 8.00 – 20.00).

1. Kad notiks Eiropas
Parlamenta vēlēšanas?

Eiropas Parlamenta jeb Eiropas
vēlēšanas Latvijā notiks sestdien,
2019. gada 25. maijā. Citās Eiropas
Savienības dalībvalstīs Eiropas
vēlēšanas norisināsies no 23. līdz
26. maijam.

2. Kas var balsot Eiropas
vēlēšanās Latvijā?

Latvijas pilsoņi un citu ES dalīb-
valstu pilsoņi, kuri uzturas Latvijā
un ir reģistrēti Latvijas Iedzīvotāju
reģistrā un Latvijas Vēlētāju reģis-
trā. Lai piedalītos vēlēšanās, cilvē-
kam vēlēšanu dienā jābūt vismaz
18 gadus vecam.

3. Kur varēs nobalsot
Eiropas vēlēšanās?

Eiropas vēlēšanās vēlētāju
uzskaitei izmanto Vēlētāju reģis-
tru, un katrs Latvijas vēlētājs ir
iekļauts noteikta iecirkņa vēlētāju
sarakstā atbilstoši reģistrētajai
dzīvesvietai.

No 2019. gada 22. līdz 24. mai-
jam Latvijas vēlēšanu iecirkņos
notiks iepriekšējā balsošana.
Plānots, ka pirmo reizi  šajā laikā
varēs balsot citā iecirknī, ne tikai
tajā, kura sarakstā vēlētājs
iekļauts, ja starp iecirkņiem tiks
nodrošināta tiešsaistes datu
apmaiņa.

Latvijas pilsoņi Vēlētāju reģis-
trā tiek iekļauti automātiski.

4. Līdz kuram datumam jāre-
ģistrējas balsošanai?

Latvijas pilsoņiem, kuri balsos
Latvijā, reģistrēties iepriekš neva-
jag, jo tas tiks izdarīts automātiski. 

5. Kādi būs vēlēšanu iecir-
kņu darba laiki?

Balsot savā vēlēšanu iecirknī
vēlēšanu dienā 25. maijā varēs no
plkst. 7.00 līdz 20.00.

6. Vai būs iespējams nobalsot
pirms oficiālās vēlēšanu die-
nas?

Jā, varēs balsot 3 dienas
iepriekš: 22., 23. un 24. maijā, kad
iecirkņi strādās – 22. maijā no
plkst. 17.00 līdz 20.00, 23. maijā no

plkst. 9.00 līdz 12.00, 24. maijā no
plkst. 10.00 līdz 16.00. Plānots, ka
iepriekšējā balsošanā varēs balsot
jebkurā iecirknī bez iepriekšējās
reģistrācijas, ja starp šo iecirkni un
vēlētāja iecirkni tiks nodrošināta
tiešsaistes datu apmaiņa.

7. Kādi dokumenti ir nepie-
ciešami, lai piedalītos Eiropas
vēlēšanās?

Lai piedalītos Eiropas vēlēša-
nās, ir nepieciešama derīga pase
vai personas apliecība (eID).

8. Vai Eiropas vēlēšanās var
balsot arī ar nepilsoņa pasi?

Nē, Eiropas vēlēšanās var balsot
tikai ar pilsoņa pasi vai personas
apliecību (eID).

9. Vai es varu balsot Latvijā,
ja es esmu no citas ES valsts?

Jā, Jūs varat balsot Latvijā, ja:
1) Jums ir ES pilsonība; 2) vēlēša-
nu dienā būsiet vismaz 18 gadus
vecs; 3) Jums ir vēlēšanu tiesības
ES dalībvalstī, kuras pilsonis esat;
4) esat reģistrēts Latvijas
Iedzīvotāju reģistrā.

10. Kur Līvānu novadā atro-
das vēlēšanu iecirkņi?

Vēlēšanu iecirkņi Līvānu nova-
dā:

Nr. 709,  KULTŪRAS CENTRS,
Rīgas iela 105, Līvāni, Līvānu nov.;

Nr. 710, MŪZIKAS SKOLA,
Raiņa iela 4, Līvāni, Līvānu nov.;

Nr. 711, LĪVĀNU NOVADA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS
IESTĀDE „RŪĶĪŠI“, Rīgas iela 13,
Līvāni, Līvānu nov.;

Nr. 712, ROŽUPES KULTŪRAS
NAMS, „Rožupes Kultūras Nams“,
Rožupe, Rožupes pag., Līvānu nov.;

Nr. 713, TURKU PAGASTA
PĀRVALDE, „Turku Pagasta
Pārvalde“, Zundāni, Turku pag.,
Līvānu nov.;

Nr. 716, KULTŪRAS NAMS,
Liepu iela 5, Upenieki, Jersikas pag.,
Līvānu nov.;

Nr. 719, RUDZĀTU PAGASTA
BIBLIOTĒKA, Miera iela 1,
Rudzāti, Rudzātu pag., Līvānu
nov.;

Nr. 725, SUTRU PAGASTA
PĀRVALDE, Uzvaras iela 5, Sutri,
Sutru pag., Līvānu nov.

Par nesaņemtajām
informatīvajām vēstulēm par
Eiropas Parlamenta vēlēšanām 

Līvānu novadā un arī citviet Latvijā daļa pilsoņu nav saņēmuši paziņojumus, kuros norā-
dīts vēlēšanu iecirknis, uz kuru viņiem jādodas balsot 25. maija Eiropas Parlamenta vēlē-
šanās.

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) informē, ka martā vēlētājiem tika nosūtīti paziņojumi
par Eiropas Parlamenta vēlēšanām 25. maijā. Kopā bija jānosūta 1 388 858 paziņojumi.
Līdz aprīļa sākumam visiem vēlētājiem tie bija jāsaņem, bet daudziem tas nav piegādāts.

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Kristīne Bērziņa aicina vēlētājus neuz-
traukties, jo šis paziņojums nav balsošanas dokuments un tam ir tikai informatīvs raksturs,
tāpēc varot droši doties uz vēlēšanām arī bez tā. 

Gadījumā, kad vēlētājs nav saņēmis paziņojumu par savu vēlēšanu iecirkni, to ir iespējams
noskaidrot, izmantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvades mājas lapā bez autentifikācijas
pieejamo e-pakalpojumu „Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana“:
https://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/pakalpojumi/e-pakalpojumi/velesanasepak.htm, vai zvanot
uz Centrālās vēlēšanu
komisijas uzziņu tālru-
ni 67049999, e-pasts:
cvk@cvk.lv.

Atbilstoši Centrālās
vēlēšanu komisijas
publiskai informācijai
šajās vēlēšanās būs arī
jauna papildus balso-
šanas iespēja iepriek-
šējā balsošanā – vēlēt
jebkurā citā iecirknī
Latvijā. Tomēr, izman-
tojot šo iespēju, jārēķi-
nās ar ilgāku laiku,
kas būs jāpavada iecir-
knī, jo, lai nodrošinātu
principu “viens vēlētājs
– viena balss”, iecirkņa
darbiniekam, pirms
vēlēšanu materiālu
izsniegšanas, būs jāsa-
zinās ar vēlētāja iecir-
kni, lai pārliecinātos,
ka vēlētājs nav jau
nobalsojis.

Eiropas Parlamenta
vēlēšanās ir iespēja
balsot iepriekš trīs die-
nas pirms vēlēšanu
dienas, dažas stundas
dienā: 

- trešdien, 22. maijā:
no plkst. 17.00 – 20.00,

- ceturtdien, 23.
maijā: no plkst. 9.00 –
12.00,

- piektdien, 24.
maijā: no plkst. 10.00 –
16.00.

Vēlēšanu dienā,
sestdien, 25.maijā
iecirkņi strādās no
plkst. 7.00 līdz 20.00.

LU Literatūras, folkloras un mākslas institū-
ta (LU LFMI) zinātnieki veic pētījumu par dzī-
ves pierakstīšanas tradīcijām Latvijā 20. gad-
simtā un aicina uzticēt personiskās dienasgrā-
matas, rakstītus dzīvesstāstus un atmiņas. Tie
ir unikāli materiāli, kas ne tikai ļauj iepazīt rak-
stītāju personības un dzīves līkločus, bet atklāj
daudz jaunu un bieži vien nezināmu detaļu par
cilvēkiem, vietām un arī laikmetu. Šī projekta
vadītāja Sanita Reinsone, grāmatas “Meža mei-
tas” autore, atzīst: “Dienasgrāmatas un atmiņu
stāsti ir ārkārtīgi demokrātisks žanrs – rakstīt
taču var ikviens! Tie dod unikālu iespēju ierau-
dzīt vēsturi personiskā mikrolīmenī. Vēstījumi
par personīgi piedzīvoto vēsturi arī iedzīvina,
notikumiem piešķir daudzbalsību, tie dod privi-
liģētu iespēju saklausīt mazo balsi lielajos vēs-
tures notikumos, atklāt neoficiālo, ignorēto,
nezināmo, aizmirsto. Uzzināt pagātnes ikdieniš-
ķo, kas līdz mūsdienām nav saglabāts, jo bijis
pārāk parasts, lai tam veltītu uzmanību.”

Paralēli pētījumam kopš 2018. gada sākuma
LU LFMI Latviešu folkloras krātuvē tiek vei-
dots Autobiogrāfiju krājums, par kuru informā-
ciju var atrast interneta vietnē http://autobiog-
rafijas.lv. Jau šobrīd iesniegto autobiogrāfisko
materiālu daudzums sniedzas pāri simtam.
Dienasgrāmatu un atmiņu rakstītāji ir ļoti
dažādi gan vecuma, gan profesionālo interešu
ziņā. Daudzveidīgi ir arī iesniegtie materiāli.
Cits uztic savas dienasgrāmatas, ko rakstījis
gadu desmitiem. Tajās vērojam rakstītāja perso-
nības attīstību un pētām tēmas, kas bijušas sva-

rīgas pieminēšanai dienasgrāmatā. Dažam tā
būs tikai viena dienasgrāmatas burtnīca, kas
rakstīta vidusskolas pēdējās klasēs. Taču arī tā
ir vērtība! Citam savukārt ģimenes arhīvā gla-
bājas vecāku atmiņu pieraksti. Vēl kāds sava
dzīvesstāsta pierakstīšanu pabeidzis pavisam
nesen.

Autobiogrāfiju krājuma mērķis ir saglabāt
šos pierakstus nākamajām paaudzēm, padarīt
tos viegli pieejamus internetā, ja autors to ļauj.
Dienasgrāmatas, kuras satur sensitīva rakstura
informāciju, tiek izmantotas vien pētnieciskos
nolūkos un publicētas internetā netiek, ja vien
rakstītājs vai dienasgrāmatas īpašnieks nav
tieši to vēlējies. Iesniegtie materiāli tiek digita-
lizēti un, ja īpašnieks tā vēlas, atdoti atpakaļ. 

Pagaidām ne Līvānu, ne tuvākos kaimiņu
novadus krājumā nepārstāv neviens autobiogrā-
fiskais materiāls. Lai pētījums būtu pēc iespējas
pilnīgāks un lai saglabātu dzīves pierakstus nāka-
majām paaudzēm, pētnieki jo īpaši aicina Līvānu
apvidus iedzīvotājus dalīties ar dienasgrāmatām,
atmiņu pierakstiem vai rakstītiem dzīvesstās-
tiem!

Informāciju par to, kā iesniegt materiālu un
kā tas tiek izmantots tālāk, var izlasīt
http://autobiografijas.lv. Sazināties ar projekta
dalībniekiem var, rakstot uz garamantas@lul-
fmi.lv vai zvanot Autobiogrāfiju krājuma veido-
tājiem 24854778. 

Autobiogrāfiju krājuma veidošanu atbalsta
Valsts Kultūrkapitāla fonds un Latvijas
Zinātnes padome.

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2019.gada 30. aprīļa 
sēdes protokola Nr. 6

lēmumu nr.6-3
Līvānu novada domes saistošie noteikumi

“Grozījumi Līvānu novada domes 2017.gada 26. oktobra
saistošajos noteikumos Nr. 13 „Par sociālās palīdzības

pabalstiem Līvānu novadā”
LĪVĀNOS

2019. gada 30. aprīlī Nr. 6

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sociālo
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro, trešo, un ceturto daļu,

Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumiem 
Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu,

Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumiem Nr.550 „Kārtība, kādā
aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu

līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. un 15. punktu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2017. gada 26. oktobra saistošajos
noteikumos Nr. 13 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Līvānu
novadā” (turpmāk tekstā – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1.  papildināt noteikumu 15. punktu ar 15.3. apakšpunktu
šādā redakcijā:

“15.3. Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kuras ģimenes locek-
ļiem ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā dzīvoklī
(mājoklī), un kurai nav citur dzīvojoša laulātā.”

1.2. Papildināt noteikumu 16.1. apakšpunktu aiz vārdiem
“pabalsts tiek piešķirts 148,00 EUR apmērā” ar vārdiem “kura
izmaksa tiek veikta uz personas iesniegumā norādīto kredītiestā-
des kontu vai Līvānu novada domes un Līvānu novada pagastu
pārvalžu norēķinu kasēs”.

1.3. Svītrot Noteikumu 17. punktu.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām”

45. panta sestajā daļā noteiktajā kārtībā. 

Priekšsēdētājs  A. Vaivods

Pētnieki aicina dalīties ar dienasgrāmatām,
atmiņu vēstījumiem un rakstītiem dzīvesstāstiem

2019. gada 25. maijā notiks
Eiropas Parlamenta
vēlēšanas Latvijā 



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Interešu izglītības programmas 
Līvānu novada Izglītības pārvalde izsludina pieteikšanos uz

valsts budžeta finansējumu interešu izglītībai 2019./2020. mācī-
bu gadam.

Uz mērķdotācijas līdzekļiem var pretendēt ikviena pašvaldī-
bas izglītības iestāde, citas pašvaldības institūcijas, kā arī juri-
diskās un fiziskās personas, kuras pašvaldībā saņēmušas licenci
programmas īstenošanai.

Programmas jāiesniedz  Līvānu novada Izglītības pārvaldē
Rīgas ielā 77, Līvānos, līdz 2019.gada 10.jūnijam. Tālrunis

65342255.

Cienījamie vecāki! 
Līvānu novada Izglītības pārvalde informē, ka Līvānu nova-

da izglītības iestādēs turpinās bērnu pieteikšana 1.klasei
2019./2020.mācību gadam.

Aicinām vecākus to veikt savlaicīgi (vēlams līdz 7.jūnijam,
bet ne vēlāk kā līdz 9. augustam).

Atgādinām, ka bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošana
pamatizglītības apguvei ir obligāta, un aicinām pieteikt bērnus
pirmsskolas izglītības grupās Līvānu novada izglītības iestādēs.

Izglītojamo uzņemšana izglītības iestādē un pārcelšana uz
nākamo klasi notiek atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem
Nr. 591 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās
izglītības iestādēs un speciālajās pirmsskolas izglītības grupās
un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi”.

“5. Lai izglītojamo pieteiktu izglītības iestādē, vecāki vai izglī-
tojamais, kurš sasniedzis pilngadību, vai atbildīgā amatpersona
iesniedz izglītības iestādes vadītājam (turpmāk – direktors)
adresētu iesniegumu (turpmāk – iesniegums). Iesniegumu var
nosūtīt arī elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko parak-
stu. Iesniegumā norāda:

5.1. vecāku vai atbildīgās amatpersonas vārdu un uzvārdu;
5.2. izglītojamā vārdu, uzvārdu un personas kodu vai dzimša-

nas datumu;
5.3. izglītojamā deklarētās un faktiskās dzīvesvietas adresi;
5.4. izvēlēto izglītības programmu;
5.5. saziņas veidu ar izglītības iestādi, norādot arī elektronis-

kā pasta adresi (ja ir).
6. Iesniegumam pievieno:
6.1. iepriekš iegūto izglītību (ja ir) apliecinoša dokumenta

kopiju, uzrādot oriģinālu direktoram;
6.2. bērna medicīnisko karti (veidlapa Nr. 026/u), stājoties

speciālās pirmsskolas izglītības grupā un 1. klasē;
6.3. izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīnis-

kās kartes (veidlapa Nr. 027/u) izglītojamam, kurš sasniedzis
pilngadību;

6.4. valsts vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisi-
jas (turpmāk – pedagoģiski medicīniskā komisija) atzinumu, ja
izglītojamais tiek uzņemts speciālās izglītības programmā vai ja
viņam ieteikti atbalsta pasākumi mācību procesā. Uzņemot izglī-
tojamos ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem
vispārējās vidējās izglītības programmā, nav nepieciešams
atkārtots pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja izglī-
tojamais ir apguvis speciālās pamatizglītības programmu izglī-
tojamiem ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem;

6.5. aizgādību apliecinoša dokumenta kopiju, uzrādot oriģi-
nālu direktoram.”

Uzņemšana pirmsskolas izglītības programmās notiek
atbilstoši Līvānu novada domes 2018.gada 29.marta saistoša-
jiem noteikumiem Nr.5 “Par pirmsskolas vecuma bērnu reģis-
trācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Līvānu novada
pašvaldības izglītības iestādēs”. Ar saistošajiem noteikumiem
varat iepazīties Līvānu pašvaldības mājas lapas www.livani.lv
sadaļā Pašvaldība – Līvānu novada dome – Domes saistošie
noteikumi.

Studiju iespējas Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijas
Līvānu filiālē

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) Līvānu filiālē
2019./2020. studiju gadā notiks uzņemšana trīs 1. līmeņa pilna
laika profesionālajās izglītības programmās par valsts budžeta
līdzekļiem: “Mašīnbūve”, „Programmēšana un datortīklu admi-
nistrēšana“ un „Būvniecība“. Programmas Līvānu filiālē tiks
atvērtas, ja attiecīgajā grupā studējošo skaits būs vismaz 10.
Studiju process tiks organizēts Līvānu filiālē, bet laboratorijas
darbi notiks RTA Rēzeknē. 

l Mašīnbūve (studiju ilgums 2,5 gadi, iegūstamā kvalifikācija
mašīnbūves speciālists),

l Programmēšana un datortīklu administrēšana (studiju
ilgums 2 gadi, iegūstamā kvalifikācija pēc apgūstamā moduļa
izvēles programmētājs vai datorsistēmu un datortīklu adminis-
trators),

l Būvniecība (studiju ilgums 3 gadi, iegūstamā kvalifikācija
būvdarbu vadītājs).

Studiju programmu Būvniecība iespējams apgūt arī nepilna
laika studijās par personīgo finansējumu (studiju ilgums 3,5
gadi). 

Pieteikties studijām būs iespējams e-pakalpojumu portālā
www.latvija.lv vai klātienē dokumentu pieņemšanas punktos.
Pieteikšanās pilna laika pamatstudijām Vienotajā reflektantu
pieteikšanās sistēmā notiks no 2019. gada 2. līdz 9. jūlijam.

Līvānu novada Vakara (maiņu) vidussko-
la uzņem personas bez vecuma ierobežoju-
ma mācībām 2019./2020. mācību gadā šādās
izglītības programmās (mācību valoda – lat-
viešu):

l Klātienē vispārējās vidējās izglītības
vispārizglītojošā virziena programmā 10.,
11. un 12. klasē (jāmācās 4 dienas nedēļā);

l Neklātienē vispārējās vidējās vispār -
izglītojošā virziena izglītības programmā
10., 11. un 12.klasē (jāmācās 2 dienas
nedēļā).

Īpašie piedāvājumi:
l Tālmācība (iespēja mācīties, izmantojot

skolas elektronisko mācību vidi internetā);

l Individuāla pieeja un atbalsts. Palīdzība
jauniešiem, kuriem mācības sagādā grūtības.

Dokumentu pieņemšana darbadienās no
10.00 līdz 16.00. Informācija pa tālr. 65342942
vai 29537335.

Iesniedzamie dokumenti:
1. Iesniegums (aizpilda skolā);
2. Apliecības par pamatizglītību un sekmju

izraksta kopija (jāuzrāda oriģināli);
3. Medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u), ja

audzēknim nav 18 gadu, vai ja audzēknis
sasniedzis 18 gadu vecumu – izrakstu no medi-
cīnas kartes (veidlapa Nr.027/u);

4. Darba vietas izziņa (ja strādā);
5. Jāuzrāda pase.

“Krāsu kokteilis jeb citādā klusā daba” 
- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece 
izglītības jomā

Kad vienlaikus savijas bibliotēkas nedēļa un
mākslas dienas, iegūstam krāsu, prieka un sal-
dumu iekrāsotu pēcpusdienu, kas piepilda, žil-
bina, liek zināšanām vīties un mīties, līdz tas
pārtop vizuālos stāstos un dzejoļos. Ir koman-
das un uzdevumi, top krāsaini krīta zīmējumi
uz asfalta, ir balvas un silta tēja. Mums ļoti
patika!

Paldies par viesmīlīgo uzņemšanu bibliotē-
kā! Īpašs paldies Ivetai un Margitai, kuras tik
krāšņi un neparasti iekrāsoja mūsu ikdienu!

Un redz, kāds krāsu kokteilis te tika jaukts:

Krāsu kokteilis

Krāsu kokteilis karstā dienā 
Ir atsvaidzinošs,
Uz laukuma notiek rosība;
Čaklie rūķi gatavo kokteili.
Pagrabā dzīvo zirneklis,
Plauktā stāv grāmatas,
čupu čupām sakritušas zvaigznes un saules,
iekritušas kokteilī.
Aromātu tam dod augļi.
Ooo! Vēl krāsainas figūras uzradušās!
Un, protams, ar mīlestību gatavots!
Ballīti saodušas skudras
Nāk ciemos, bet sikspārnis
Dienas laikā pamodies!              (Ieva Stikāne) 

Jauno mūziķu panākumi konkursos
- Veronika Ivanova,
J. Graubiņa Līvānu MMS Izglītības programmas 
Taustiņinstrumentu spēle – Klavierspēle vadītāja

1.aprīlī Daugavpilī notika Starptautiskais
akordeonistu konkurss “Naujene 2019, kurā
piedalījās arī Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolas 1. akordeona spēles klases
audzēkņi Aleksandrs Kručiņins un Tomass
Pujāts (pedagogs Tatjana Saratova). Topošos
mūziķus vērtēja profesionāla žūrija – pasaules
slaveni akordeona spēles izpildītājmākslinieki
un izcili akordeona spēles pasniedzēji no
Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas,
Vācijas, Krievijas un Francijas. 

Neskatoties uz to, ka Aleksandrs un Tomass
vēl  ir tikai 1.klases audzēkņi, viņiem izdevās
izturēt sīvo konkurenci un izcīnīt II vietu.
Pateicoties savām darbaspējām un spēcīgām
rakstura īpašībām, audzēkņi ļoti labi parādīja
savu  akordeona spēles meistarību.

5. aprīlī Balvos  notika  XIV  Latgales jauno
pianistu konkurss. Šogad konkursā startēja 3
mūsu skolas audzēkņi: 3. klases audzēkne Luīze
Praņevska (skolotāja Elizabete Tenisa), 4. klases
audzēkne Aleksandra Ļisina (skolotāja Iveta
Broka) un 7. klases audzēkne Darja Ķirse (skolo-
tāja Maija Kleščevska).

Konkursa žūrija labi novērtēja mūsu audzēk-
ņu sniegumus. Aleksandra Ļisina vidējā grupā
ieguva Diplomu par veiksmīgu  sniegumu, Darja
Ķirse vecākajā grupā – 1. vietu. 

13.aprīlī  Līvānu Mūzikas un mākslas skolā
notika ikgadējais, šogad jau  XIII Jēkaba
Graubiņa jauno pianistu konkurss. Kā ikkatru
gadu, konkursam pieteicās dalībnieki no Latvijas
malu malām. Šogad dalībnieku skaits bija vislielā-
kais – 84 bērni no 37 Latvijas mūzikas skolām.

Žūrijas sastāvā dalībnieku sniegumus vērtēja
Aivars Broks (pianists, komponists, S.Broka
Daugavpils Mūzikas vidusskolas direktors),
Sandra Jalaņecka (pianiste, Em.Dārziņa
Mūzikas vidusskolas klavierspēles pedagoģe),
Antra Vīksne (pianiste, Jāz.Mediņa Rīgas mūzi-
kas skolas klavieru nodaļas vadītāja).

Sīvā konkurencē un spraigā gaisotnē pirmās
vietas un galveno balvu par labāko Jēkaba
Graubiņa skaņdarba izpildījumu ieguva: 2.un 3.
klašu grupā – Frīda Odrija Moroza (skolotāja
Dina Atte) no E.Dārziņa  Mūzikas skolas, 4. un
5. klašu grupā – Andrejs Avramecs (skolotāja
Ilze Treija)  no E.Dārziņa  Mūzikas skolas,
Polina Petrika (skolotāja Marina Makarina) no
Jūrmalas Mūzikas vidusskolas.

Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolu konkursā  pārstāvēja seši audzēkņi. 2.klašu
grupā – Linda Zute  (skolotāja Veronika Ivanova)
ieguva 3. vietu. Atzinību par veiksmīgu sniegu-
mu 3. klašu grupā ieguva Vanesa Brūdere (skolo-
tāja Iveta Broka), 4. klašu grupā – Aleksandra
Ļisina (skolotāja Maija Kleščevska) un  5. klašu
grupā – Evelīna Otaņke (skolotāja Rita Semeiko).
Konkursā  veiksmīgi piedalījās 2. klases audzēk-
ne Elizabete Jakubenoka un  3. klases audzēkne
Viktorija Jakubenoka (skolotāja Rita Semeiko).  

Paldies Līvānu novada domei un konkursa
sponsoriem par atbalstu, Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolai par pasāku-
ma organizēšanu, šo talantīgo bērnu vecākiem,
pašiem audzēkņiem un pedagogiem par ieguldīto
darbu. Paldies visiem, jo tikai lieliska sadarbība
dod tādus brīnišķīgus rezultātus, ar kuriem mēs
visi varam lepoties. 

Uz tikšanos  nākamgad 18. aprīlī XIV Jēkaba
Graubiņa Jauno pianistu konkursā!

Ja neesi ieguvis vispārējo vidējo izglītību,
piesakies līdz 30.augustam Līvānu novada
Vakara (maiņu) vidusskolā 



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

- Veneranda Spriņģe,
Rudzātu vidusskolas skolotāja

Mācību gads tuvojas noslēgumam. Mums ir lieliski
zinātkāri bērni, brīnišķīgs, radošs skolotāju kolektīvs
un atbalstoši, sirsnīgi vecāki. Kad visi kopā strādā
vienā virzienā, rezultāti neizpaliek. Par to liecina
sasniegumi mācību darbā.

Mācību gada laikā gūtas daudzas uzvaras mācību
priekšmetu olimpiādēs. Jau rudenī sevi pieteica
Lāsma Neiceniece (skolotāja I.Ābola-Reliņa), gūstot
atzinību angļu valodas olimpiādē Līvānu un Ilūkstes
novadu apvienībā. Tūlīt pēc tam Dāvids Rubens,
Lāsma Neiceniece (sk. J.Ļubka-Tarasova) izcīnīja
1.vietu novadu apvienības bioloģijas olimpiādē.
Nedaudz vēlāk viņi apliecināja savas zināšanas arī
valsts olimpiādē, abi gūstot 2.vietu valstī. 2019.gadu
ievadīja veiksmīgs starts starpnovadu vēstures olim-
piādē, kur 2.vietu guva Lāsma Neiceniece, 1.vietu
ieguva Dāvids Rubens (sk. Ē.Kārklis), turklāt Dāvids
ieguva arī pirmo vietu valstī. Arī latviešu valodas
starpnovadu olimpiādē Lāsma Neiceniece ieguva
3.vietu, bet Dāvids Rubens – 1.vietu (sk. I.Kārkle). Arī
valstī Dāvids uzrādījis labāko rezultātu – 1.vietu.
Jāatzīmē, ka Dāvids ieguva 1.vietu novadu apvienībā
un atzinību valstī arī ekonomikā (sk. V.Vaivode), bet
Lāsma Neiceniece 2.vietu ekonomikā starpnovadu
apvienībā.  Jāatzīmē arī pirmās vietas matemātikas
2.posmā Patrikam Putinam, Rēzijai Detkovai, Līvai
Paulai Pumpurei (sk. K.Grigorjeva), Dāvidam
Rubenam (sk. V.Spriņģe), pirmās vietas Dāvidam
Rubenam ģeogrāfijā (sk. I.Prikule) un ķīmijā
(sk.J.Ļubka-Tarasova), 2.vietas Lāsmai Svencei –
matemātikā (sk. K.Grigorjeva), Lāsmai Neiceniecei –
ģeogrāfijā (sk. I.Prikule), ķīmijā (sk. J.Ļubka-
Tarasova). Reģionālajā latviešu valodas un literatūras
olimpiādē Rēzija Detkova (sk. L.Rudzāte) ieguvusi
2.vietu. Kombinētajā 4.klašu olimpiādē Luīze
Praņevska (sk. T.Kursīte) arī ieguva 2.vietu. 3.vietas
guvuši Mārcis Čevers (sk.V.Spriņģe), Madara Skrauča,
Paula Putina (sk. K.Grigorjeva) matemātikā, Marija
Aizpuriete (sk. I.Ābola-Reliņa) angļu valodā. Netrūkst
arī atzinības guvušo skolēnu: Marija Groza (sk.
V.Vaivode) – ekonomikā, Raitis Ormanis, Dāvids
Rubens (sk. V.Spriņģe) – fizikā, Daniels Jānis Pastars
(sk. K.Grigorjeva) – matemātikā, Kristiāns Kivlenieks
(sk. T.Kursīte) – kombinētajā 4.klašu olimpiādē. 

Veiksmīgi mūsu jaunieši startējuši arī dažādos kon-
kursos. Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra
radošo darbu konkursā “Krāsas man apkārt” nominā-
cijā “Fotomāksla” Marija Groza ieguva Galveno balvu,
Līvānu novada vizuālās un lietišķās mākslas konkursā
“Baltu ceļu Ziemassvētku brīnumam” Ieva Skrauča
ieguva 2.vietu (sk. K.Groza). Latvijas vispārizglītojošo
skolu atklātajā konkursā “Latviešu komponista Jāņa
Cimzes muzikālās un pedagoģiskās darbības devums
Latvijai, izmantojot didaktisko spēli” skolas komanda
(K.K.Jansone, D.Lisicka, M.Valainis, I.Brūvere,
R.Ormanis, E.Stasulis, G.Vilcāns) ieguva 2.vietu (sk.
L.Gžibovska). Skolā mācās jaunieši, kas lieliski prot
diskutēt par dažādām tēmām. Tā Latgales debašu tur-

nīrā izcīnīta 1.vieta – komandā N.Goldova, M.Groza,
D.Rubens (sk. Ē.Kārklis), bet Nacionālajā debašu tur-
nīrā iegūta 3.vieta. Vizuālo un vizuāli plastisko darbu
konkursā “Mans Raiņa dzejolis” Ivonna Brūvere iegu-
va atzinību (sk. I.Prikule). Līvānu novada izglītības
iestāžu solistu konkursā “Jaunie solisti” 3.vietu guva
Marija Groza, un speciālbalvu ieguva Katrīna Kate
Jansone (sk. L.Gžibovska). Virkni panākumu guvis arī
Dāvids Rubens – Vislatvijas jaunrades darbu konkurss
“Doma izgaismo vārdu”, galvenā balva – prēmija,
Egona Līva piemiņas konkurss “Krasta ļaudis” –
1.vieta, Naaizmērstulei veltītais Latgales lauku skolu
jaunrades un ilustrāciju konkurss – 1.vieta, Vislatvijas
eseju konkurss “ 21.gadsimta latvieša sejas izteiksme”
1.vieta, Latgales radošo darbu konkurss, kas veltīts
Ontonam Slišānam – 1.vieta, Latgales radošo darbu
konkurss „Avīzei „RTA Dialogi” – 20“ galvenā balva,
Vislatvijas R.Blaumaņa literārās prēmijas konkurss –
veicināšanas balva, Latgales skolu jaunatnes radošo
darbu konkurss “Es mīlu Latviju” – 2.vieta, Vislatvijas
Robertam Mūkam veltītais piemiņas konkurss –
Atzinība un Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas simpā-
tiju balva (sk.I.Kārkle),  Līvānu novadā “Bizness olas
čaumalā” 1.vieta (sk.V.Vaivode). Arī TV konkursā
“Gudrs vēl gudrāks” Lāsma Neiceniece ieguva galveno
balvu – 2000 eiro stipendiju no Vītolu Fonda un iespēju
doties 8.maijā pie Valsts prezidenta uz pieņemšanu.

Aprīlī Lāsma Svence piedalījās atklātās mājturības
un tehnoloģiju 15.olimpiādes “Mēs – latvieši nākotnei”
atlasē un tika uzaicināta startēt valstī, kur Lāsma
ieguva 2.vietu. Vēl atlicis tikai noskaidrot rezultātus
arī atklātajā matemātikas olimpiādē. Tad mācību gada

galvenās olimpiādes būs veiksmīgi noslēgušās un varē-
sim plānot darbu nākamajam gadam.

Pie mums mācās arī labi sportisti. Kristiāns
Kivlenieks Latvijas Republikas 2018.gada jaunatnes
komandu čempionātā galda tenisā ieguva 2.vietu
(Preiļu novada BJSS sastāvā). Elīza Marija Pastare
ieguva 1.vietu Ludzas novada Sporta skolas atklāta-
jās sacensībās vieglatlētikā 600m skrējienā un
2.vietu Pusstundas skrējienā 2018 kopā ar Fans
Prosport. Luīze Praņevska un Edgars Zubovs ieguva
3.vietu Ludzas novada Sporta skolas atklātajās
sacensībās vieglatlētikā augstlēkšanā. Skolas
komanda izcīnīja 2.vietu novadu apvienības sporta
spēlēs tautas bumbā un 3.vietu Tīkla bumbā 4.-
5.klašu grupā (D.Driviņš, P.Putins, K.Kivlenieks,
J.Jansons, J.Kozule, E.Litauniece, L.Praņevska,
S.Laduzāne). Aprīlī Kristiāns Kivlenieks izcīnīja
1.vietu un Arturs Laduzāns 2.vietu starpnovadu
skolu sacensībās galda tenisā.

Kopumā 28% no skolēniem ir guvuši dažāda ranga
apbalvojumus novada, starpnovadu vai valsts konkur-
sos, olimpiādēs vai sacensībās. Tas nozīmē, ka katrs
trešais vai ceturtais skolēns ir godalgots. Tas ir vairā-
ku gadu mērķtiecīgs darbs gan skolotājiem, gan kat-
ram izglītojamajam ar sevi, cīņa ar dabisko slinkumu,
kas katram cilvēkam raksturīgs. Skolas vadība saka
paldies visiem, kas kaldināja šos rezultātus.

Jūtam patiesu lepnumu par katru mūsu izglītoja-
mo, pat ja viņam šogad nav paveicies kādā jomā, bet
ieguldītais darbs dos labus rezultātus nākotnē. Paldies
viņu vecākiem par atbalstu un rūpēm, ko bērni un
skola izjūt ik dienas.

- Anna Kārkle, 
Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu
folkloras kopu koordinatore

27.aprīlī Rīgas Tehniskajā universitātē notika tra-
dicionālās dziedāšanas konkursa „Dziesmu dziedu,
kāda bija“, tradicionālās muzicēšanas konkursa
„Klaberjakte“ un tradicionālo deju konkursa „Vedam
danci“ fināli. Finālos piedalījās labākie dziedātāji,
dejotāji un muzikanti no visiem Latvijas novadiem –
bērnu un jauniešu tradicionālās kultūras apgūšanas
programmas „Pulkā eimu, pulkā teku” (PEPT) dalīb-
nieki un citi interesenti.

PEPT 2019  gada tēma ir „Rotā saule, rotā bite”,
saskaņā ar kuru bērni un jaunieši ir apguvuši zināša-
nas, prasmes un iemaņas daudzveidīgos folkloras žan-
ros visa mācību gada garumā. Ceļazīmi uz folkloras
jomas konkursu fināliem saņēma arī prāvs skaits
Līvānu novada bērnu un jauniešu: no Līvānu 1.vidus-
skolas, Līvānu 2.vidusskolas, Jaunsilavas pamatsko-
las un Līvānu Bērnu un jauniešu centra.

Tradicionālās dziedāšanas konkursā “Dziesmu dzie-
du, kāda bija” katrs dalībnieks izpildīja divas neapda-
rinātas tautasdziesmas lokālās tradīcijas kontekstā.
Dziedāšana notika individuāli vai mazajās grupās. I
pakāpes diplomu un dižās dziedātājas titulu ieguva
Līvānu 2.vidusskolas skolniece Anastasija
Vinogradova. II pakāpes diplomu un dižlielā dziedātā-
ja titulu ieguva Mikus Usāns (Jaunsilavas pamatsko-

la), Jana Urkevica, Atis Slavinskis, Mareks Nečajevs
(Līvānu 1.vidusskola), Katrīna Vanaga, Alise
Miķelsone (Līvānu 1.vidusskola un Līvānu BJC).

Labi panākumi gūti arī tradicionālās muzicēšanas
konkursā “Klaberjakte”. Līvānu 1.vidusskolu un
Līvānu BJC pārstāvēja divas folkloras kopas
„Ceiruleits” kapelas. Vecākās grupas kapela (Elīna
Vucenlazdāne, Atis Slavinskis, Aleksandrs Mitins,
Rainers Tomass Urujevs, Mareks Nečajevs un Jana
Urkevica)  ieguva I pakāpes diplomu, bet jaunākās
grupas muzikanti (Tomass Pujāts, Ivo Dolgais un
Eduards Zarāns) – II pakāpes diplomu.  Individuāli
savu prasmi rādīja akordeona spēlmanis Aleksandrs
Mitins (Līvānu 1.vidusskola) un ermoņiku spēlmanis
Mairis Iesalnieks (Līvānu novada Kultūras centrs).
Abi ieguva I pakāpes diplomus. 

Tradicionālās dejošanas konkursā “Vedam danci”
dalībnieki sacentās skalu dejās, rotaļdejās un pāru
dejās, kadriļu un meiteņu tradicionālo deju  dejošanā,
deju tematisko programmu atrādīšanā  un polkas
improvizācijas konkursā.

Skalu dejās II pakāpes diplomu saņēma Atis
Slavinskis un Daniels Pujāts. Pie III pakāpes diploma
tika mazie skalu lēcēji – Katrīna Vanaga, Terēze
Pujāte, Tomass Pujāts un Raitis Zeile. Kadriļu konkur-
sā visas trīs “Ceiruleiša“ deju grupas ieguva I pakāpes
diplomus. Jaunākajā grupā dejoja Arita Dabare un
Eduards Zarāns, Arta Airita Veigure un Jānis Mikulis,
Alise Miķelsone un Tomass Pujāts, Samanta Justīne

Romanova un Ivo Dolgais. Vidējā grupā dejoja Beāte
Daniela Reine un Daniels Pujāts, Jana Urkevica un
Deniss Auharenoks, Aiva Lāčkāja un Atis Slavinskis,
Marta Vilcāne un Mareks Nečajevs. Vecāko grupu pār-
stāvēja Sindija Pote un Matīss Lojāns, Aurēlija
Jablonska un Jānis Upītis, Anģelina Havrova un Arvis
Utnāns.  

Tradicionālo deju konkursā “Vedam danci 2019”
(polkas improvizācijas)  labākie bija Sindija Pote,
Matīss  Lojāns un Aurēlija Jablonska, Jānis Upītis.
Viņi ieguva I (augstākās) pakāpes diplomus un “zelta
dejotāju“ titulus. I pakāpes diploms un “zelta dejotāja”
tituls tika piešķirts arī Anģelinai Havrovai un Arvim
Utnānam. Pirmo reizi šādā konkursā piedalījās Jana
Urkevica un Daniels Pujāts. Viņi ieguva II pakāpes
diplomu un “sudraba dejotāja” titulu. 

Konkursu finālus rīko: Valsts izglītības satura
centrs sadarbībā ar Rīgas Latviešu biedrības Folkloras
komisiju, Rīgas Tehnisko universitāti un tradicionālās
kultūras biedrību „Aprika”.

Paldies ikvienam dalībniekam, vecākiem un atbal-
stītājiem par skanīgo, priecīgo un krāšņo dienu!
Paldies skolotājām Inesei Upītei, Aīdai Bikauniecei un
Annai Kārklei par ieguldīto darbu, gatavojot bērnus
konkursiem!

18. un 19. maijā Iecavā notika 35. Latvijas bērnu un
jauniešu folkloras svētki „PEPT 2019“, pulcējot ap
1500 dalībnieku no visas Latvijas.

Panākumi folkloras jomas konkursos

Rudzātu vidusskola lepojas 
ar saviem audzēkņiem 



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Dižā dziedātāja no
Līvānu 2.vidusskolas

- Ināra Bojāre, 
Līvānu 2.vidusskolas bibliotekāre

Līvānu 2.vidusskolas skolnieces Anastasijas Vinogradovas
skatuves pieredze ir veidojusies kopš agras bērnības. Viņas
talants ir ievērots jau bērnudārzā. Tas viņu uzvedis uz Līvānu
novada Kultūras centra skatuves un ir attīstīts dziedot
ansamblī “Uzori”. 

Pašreiz meitene mācās 9.klasē, un bez viņas uzstāšanās nav
iedomājams neviens svētku koncerts Līvānu 2.vidusskolā.
Tomēr divi pēdējie mēneši viņai un mūzikas skolotājai Inesei
Upītei kļuva par īstu mūzikas maratonu. 

Martā Anastasija ieguva 1.vietu VII Latvijas Mūzikas olim-
piādes 2.kārtā. Tam sekoja 3.vieta 3.kārtā Daugavpilī. Tas
viņai deva iespēju piedalīties olimpiādes 4.kārtā Rīgā un iegūt
atzinību par piedalīšanos. Šīs olimpiādes dalībniekiem pašiem
bija jāsacer kompozīcija. Anastasija sacerēja dziesmu “Tu esi
dzīvs” ar Samantas Albinas vārdiem.

Paralēli viņa uzstājās Dienvidlatgales tradicionālās dziedā-
šanas konkursa “Dziesmu dziedu, kāda bija” pusfinālā, kur
ieguva 1.pakāpes diplomu. Tā paša konkursa pusfinālā Sēlijā
viņa kļuva par pirmās pakāpes laureāti. Tas pavēra ceļu uz
finālu Rīgā, kur iegūts 1.pakāpes diploms un Dižās dziedātā-
jas tituls. Viņa ir arī 2.vietas ieguvēja šī gada Līvānu novada
solistu konkursā.

Anastasija stāsta, ka gatavojoties mūzikas olimpiādei, viņa
ļoti uztraukusies, jo vajadzīgo zināšanu apjoms licies ļoti liels
un bijis grūti visu iegaumēt. Pēc grūtā sagatavošanās darba
olimpiādes uzdevums licies pat viegls, un viņa to sekmīgi
paveikusi.

Dziedāšanas konkursos jutusies dažādi – sākumā droši, bet,
klausoties citus solistus, pamazām pārņēmis uztraukums un
pat sākuši trīcēt ceļi. No žūrijas nebija bail, domas vairāk sais-
tījās ar tonalitāti, ar balss skanējumu. Tomēr viņa ir spējusi
pārvarēt bailes un kontrolēt savu balsi. Te noderējusi iepriek-
šējā skatuves pieredze.

Konkursam Līvānos Anastasija pati ir izvēlējusies dziesmu
angļu valodā “Hallelujah!”, jo tā viņai ļoti patīk. Konkursam
Rīgā divas latgaliešu tautasdziesmas “Mote mani rotin roja”
un “Visi muni vēji peuta” viņai palīdzēja izvēlēties skolotāja.
Meitene pirmo reizi dziedāja latgaliešu valodā un tādēļ bija
jāapgūst arī izruna. 

Rīgā Anastasija uzstājās tautas tērpā. Šis konkurss deva
iespēju klausīties citu novadu tautasdziesmas un iepazīt to
tautastērpus. Tika dziedātas dziesmas arī krievu un norvēģu
valodā. Konkursā piedalījās kapellas un dejotāji. Interesants
bija burdona daudzbalsīgais dziedājums.  

Latgaliešu kultūras
diena Rudzātu
vidusskolā

- Iveta Kārkle, 
Rudzātu vidusskolas skolotāja

Rudzātu vidusskolā  otro gadu aprīļa beigās un maija sāku-
mā mācību stundās skan latgaliešu valoda; pētām, izzinām
latgalisko sev tuvākā un tālākā apkārtnē – notikšanas, vēstu-
ri, valodu, personības. Šogad izmantojām Latgaliešu kultūras
biedrības piedāvājumu, ka skolā novadmācības stundu vada
sabiedrībā zināms cilvēks.

2.maijā mūsu viešņa un lektore bija Līvija Smirnova.
Tikšanās notika divās vecuma grupās – jaunākajā pasākumu
atklāja sk. I.Kārkle, lasot Līvas Paulas Pumpures O.Slišāna
konkursā godalgoto darbu “Pieneņpūkas ceļojums pa Latgali”,
E.Pastare deklamēja O.Slišāna dzejoli  “Munā volūdā”, bērni
lasīja fragmentu no M.Latkovskas tulkotās K.Skalbes pasakas
“Kačeiša patmaļis”, ieklausījās L.Liepdruvietes dzejoļos bēr-
niem, iesaistījās dzejnieces rīkotajā ekspresviktorīnā un stās-
tījumā  par Latgali, tās kultūrvērtībām.

Vecākajā grupā tikšanos ieskandināja skolas absolventi
brāļi Mārtiņš un Ansis Brūveri, aicinot klātesošos kopīgi dzie-
dāt P.Jurciņa  “Vālodzīti”. Turpinājumā ar interesi klausījā-
mies lektores L.Smirnovas sagatavotajā stāstījumā un seko-
jām līdzi prezentācijai par Latgali. Āķis lūpā bija arī datorspē-
ļu cienītājiem, skolotāja jauniešus aicināja uzspēlēt izglītojošu
datorspēli “Īsapazeisim!” – mums veicās tīri labi! Dzejniece
dāsni ļāva ielūkoties arī savas dzejas pasaulē, uzzinājām, ka
viņa ne tikai dzejo, bet arī tulko dzeju, ir literāri māksliniecis-
kā almanaha “Rēzekne” kārtotāja latviešu valodā. L.Smirnova
iepazīstināja ar tiešām bagāto latgaliešu valodā izdoto grāma-
tu klāstu, ar ko varējām iepazīties klātienē, jo lektore lielu
daļu bija atvedusi līdzi. Nodarbība bija interesanta, izzinoša
un noteikti cēla lepnumu un pašapziņu par savu novadu, tā
ļaudīm un vēsturi. 

Paldies visiem, kas atbalstīja šo notikšanu, jo īpaši
Latgaliešu kultūras biedrībai. Lieliskajai lektorei L.Smirnovai
par dāsno dalīšanos zināšanās, pieredzē un uzdāvinātajām
grāmatām. Paldies visiem savējiem par atbalstu un kopābū-
šanu!

Jurģu diena “Rožlejās” 
kopā ar “Līvām”

- Ilona Balaško,
Biedrības “Līvānu novada pensionāri” un 
Līvānu novada Kultūras centra vokālā ansambļa 
“Līvas” vadītāja

Jurģu dienā – 23.aprīlī – biedrības “Līvānu
novada pensionāri” un Līvānu novada Kultūras
cent ra vokālais ansamblis “Līvas” organizēja jau
septīto pavasara ieskaņu koncertu alternatīvās
aprūpes centrā “Rožlejas”. Par transportu un
jauko svētku gaisotni bija parūpējusies iestādes
vadītāja Gunta Jaudzema kopā ar savu darbinie-
ku komandu. “Rožlejas” mūs sagaidīja ar burvī-
gu tematisku noformējumu pie pansionāta ēkas,
savukārt, zālē reiboši pavasarīgi smaržoja
uzplaucis ievas zars, kas papildināja pašgatavo-
to skatuves noformējumu ar Jaunavas Marijas
statueti goda vietā. 

Koncertam bijām sagatavojušas plašu program-
mu gandrīz pusotras stundas garumā, kura

sastāvēja no 25 dziesmām, dzejas un anekdotēm.
Katra ansambļa dalībniece nāca ar savām idejām
pasākuma organizēšanā un repertuāra izvēlē.
Skanēja gan oriģināldziesmas, gan tautas dzies-
mas par Dzimteni, Aglonu, skaisto Latvijas dabu,
cilvēku dzīvi un savstarpējām attiecībām, mīles-
tību un pavasari... Neiztikām arī bez Lieldienu
un Jurģu dziesmām, kā arī populārākajiem šlāge-
riem. 

Pasākums noslēdzās ar skanīgu sadziedāšanos
pie bagātīgi klātiem svētku galdiem. Līvānu
novads var patiesi lepoties ar alternatīvās aprūpes
centru “Rožlejas” un čaklo kolektīvu, kuru vada
tāda radoša, talantīga personība kā Gunta
Jaudzema.

Sirsnīgi pateicos visām “Līvām” par neizsīksto-
šo enerģiju, dzīvesprieku un skanīgām balsīm!
Novēlu veselību un skanīgas balsis!

Lai mums visiem jauks pavasaris un bagāta
vasara!

Dziedošās vārnas jeb mūzikas 
terapija ziedonī

- Rita Semeiko,
Labdarības pasākumu organizētāja

Vai jūs zināt, kādas izskatās mārpuķītes? Tās
ir mazas, gaišas pavasara puķītes tievos kātiņos.
Ir vērts redzēt, cik saudzīgi šos trauslos ziediņus
ņem rokās mani draugi un paziņas Līvānu slimnī-
cas ilgstošās aprūpes nodaļā. Pirksti, kuriem
grūti noturēt rokās krūzi vai karoti, saudzīgi
apņem diegam līdzīgo kātiņu. Viens pats mazais
ziediņš, kuru pašsaprotami uztveram bariņos
rotājamies zālājos, šiem cilvēkiem ir ļoti svarīgs
un skaists, jo nāk no ziedošās pasaules, nesot dzī-
vību un mīlestību.

Šoreiz esam cītīgi gatavojušās. Līgai rokās ir
dziesmu grāmata, Marijai – gaiļbiksīšu pušķis
un banānu ķekari. Man mugurā ir krekliņš ar
uzrakstu “LOVE – is what we need”. Bet pats
svarīgākais ir akordeons. Apsolīts jau pirms
gavēņa un ļoti gaidīts. Aveņkrāsas kļava aiz loga
sašūpojas, kad allaž paklusajā nodaļā ieskanas
mūzika. Trīs stundas ejam no palātas palātā un
muzicējam pēc klausītāju vēlmēm. Kāda tante,
kurai uz gultas Mieram tuvu un pātaru grāmati-
ņas, lūdz kopā nodziedāt tik mīļu sirdij “Nāc,
Svētais Gars” un kādu no Dievmātes dziesmām.
Puišiem vairāk tīk lustīgi šlāgeri. Gados
bagātiem vīriem – patriotiskās. Krievu
tautības sievām sirdi veldzē romances un
smeldzīgā mūzika no kinofilmām. Dažās
palātās atceramies un dziedam pat mīļas
dziesmiņas no multfilmām. 

Kā pozitīvs šoks man pašai ir cilvēku acis
un mīmika, kas mostas mūzikas iespaidā.
Tas ir gan brīnums, gan balva. Ar pateicību
atceros savus vecākus, kuriem tik svarīga
bija mana izglītība un prasmes. Mūzikas
saviļņots nerunīgais sāk runāt, dažam acīs
asaras, cits grimst atmiņās un atceras savu
jaunību un kara gadus. Skanīgā instrumen-
ta skaņas sadzird pat tie, kuriem sliktāka
dzirde, un kāds atzīstas, ka pats bijis akor-
deona spēles meistars! Katrā ziņā, sajūsma
par akordeonu kā mūzikas instrumentu ir
nebeidzama. Stāvu un raugos uz vīrieti,

kuram divu gadu laikā neesmu redzējusi sejā to
emociju klāstu, kas plaukst piecās minūtēs. Nav
vajadzīgi zinātniski raksti un referāti. Mūzika
savas brīnumainās spējas parāda pēkšņi un pār-
liecinoši. 

Kādā palātā muzicējot, raugāmies pa logu uz
brīnišķīgi zilajām debesīm, bērzu  šķeļošo zaļu-
mu, ko daži slimnieki nespēj vairs saredzēt, un
dziedam Pie Dieviņa gari galdi. Pēkšņi uz slimnī-
cas lodžijas malas apmetas divas vārnas un dzied
mums līdzi, tad apmet pāris prieka kūleņus un
atkal gavilē! Esam tikpat sajūsminātas kā vīrs,
kurš teicās septiņus gadus nedzirdējis šādu muzi-
cēšanu slimnīcas telpās. Pārsteigtas ir arī manas
rokas, kuras četrdesmit gadus nav spēlējušas
akordeonu, bet gana labi tiek galā. Mājās gan tās
nākas masēt un smērēt, lai mierinātu smeldzošās
locītavas.

Raugoties saulrieta mākoņos, atkal domāju
par to, ka tikai mīlestība rada mīlestību. Un tikai
citam došana sniedz tādu laimes sajūtu, kura
skrien līdz apvārsnim un pat tur neapstājas. Tā
plaukst un dzirkstī, līdz ar plīvojošām ķiršu zied-
lapām solot aizvien jaunas prieka un mīlestības
balvas. 



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Bibliotēku nedēļas aktivitātes
Līvānu bibliotēkā

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras 
nodaļas vadītāja

2019.gada Bibliotēku nedēļa
notika no 22.–28.aprīlim, un tas
parasti ir laiks, kad bibliotēkas
ar dažāda veida norisēm un
citām aktivitātēm pastiprināti
pievērš uzmanību sev, savam
darbam un bibliotēku nozīmei
sabiedrībā. Dodot iespēju pie-
kļūt informācijai, bibliotēku
krājumos esošajiem resursiem,
bibliotēkas iedrošina un iedves-
mo sabiedrību. 

“No sendienām līdz mūsdie-
nām” – no 23.aprīļa Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā
(LNCB) skatāma krājumā esošo
grāmatu un citu izdevumu
izstāde, kuri savu aktualitāti
nav zaudējuši līdz mūsdienām
un ir pieprasīti joprojām. Izstādē aplūkojama
gan 19.gs. beigās  Jelgavā izdota Bībele, gan
Latviešu konversācijas vārdnīcas 20 sējumi, gan
20. gs. sākumā Līvānos A. Zvanītāja izdevniecī-
bā izdoto kalendāru kopijas un līdz 20. gs. piec-
desmitajam gadam izdotā latviešu daiļliteratūra
u. c. izdevumi. 

Līvānos izdotie kalendāri iespiesti spiestuvē
„Baltika“ Slokā. Titullapā lasāms: „Dzimtenes
Kalendārs. 1913. godam. Pyrmais goda gojums.
Leiwonā. A. Zwanitaja apgodībā“. Līvāniešu pir-
mais kalendārs bija 55 lappušu apjomā (ar reklāmas
pielikumu), bet 1914. gadā izdotais „Dzimtenes
Kalendārs“ jau 70 lappušu apjomā. Pirmais
pasaules karš izdevēju darbu Līvānos pārtrauca.
Pēc kara centīgākie grāmatu izdošanā bija nova-
da draudžu garīdznieki.

Mūsdienās bibliotēkā ir pieejamas dažādas
jaunākās informācijas tehnoloģijas, tiek nodroši-
nāta piekļuve e-grāmatām, bet izstādes bibliotē-
kā ir veids, kā popularizēt drukāto grāmatu.
Bibliotēku nedēļas moto: “Bibliotēkas – dialogs
ceļā uz pārmaiņām” nenozīmē, ka jābūt vērtību
nomaiņai. Grāmata tomēr ir un paliek iedves-
mas un radošuma avots! To apliecināja izcilo vēs-
turisko personību domu graudu apkopojums par
grāmatas un bibliotēkas nozīmi indivīda dzīvē

“Labi vārdi grāmatai” – Bibliotēku nedēļas laikā
katru dienu bibliotēkas lietotājus sagaidīja
stends ar cildinošiem vārdiem grāmatai.

Saulainajā 24.aprīļa dienā zibakcijā
“Bibliotekāri ceļā pie lasītājiem” Līvānu pilsētas
centrā Gudrā Pūce un Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas bibliotekāres visiem garāmgājējiem
piedāvāja informatīvās lapiņas  ar bibliotēkas
pakalpojumu klāstu,  īpašās grāmatzīmes un
aicināja apmeklēt bibliotēku. Mazie Līvānu
iedzīvotāji saņēma konfektes ar  novēlējumu būt
čakliem lasītājiem.

Bibliotekāru sniegums pareiza dzīvesveida
uzturēšanā un popularizēšanā tika attēlots foto-
kolāžā “Bibliotekāri sporto”. Ar Bibliotēku nedē-
ļas pasākumiem un  citām Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas aktivitātēm var iepazīties
sociālajos tīklos – Facebook.com, Draugiem.lv,
Twitter.com un  Odnoklasniki.ru.

Bibliotēku nedēļas laikā Bērnu literatūras
nodaļā lasītājiem bija iespēja apskatīt kolāžu
“Kad man bija 16…” un uzzināt, kādas grāmatas
bija populāras, kad bibliotēkas darbinieces bija
jaunietes.

Šajā svētku nedēļā mazajiem lasītājiem bija
iespēja piedalīties laimes spēlē “Grāmata ar pār-
steigumu”.

Lai svētki turpinās! Nāc un piedalies!

Pavasaris bibliotēkā 
- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

11.maijā skvērā pie Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas  notika nebijis, bibliotēkai nerakstu-
rīgs pasākums bibliotēkas pakalpojumu popula-
rizēšanā – pavasara stādu tirdziņš un dārzkopī-
bas grāmatu izstāde “Izlasi un izaudzē”.

Izstādē pie bibliotēkas visiem interesentiem
tika piedāvāts bagātīgs grāmatu un žurnālu
klāsts par jaunākajām dārzeņu un ogu šķirnēm,
to audzēšanu, par dārza iekārtošanu, siltumnīcu
celšanu, dārza tehnikas ekspluatāciju. Ārā pie
galdiņa “Ir jautājums? Būs atbilde!” stādu
audzētājs vai pircējs varēja iegūt pašu jaunāko
informāciju par interesējošo tēmu, uzdodot savu
jautājumu dežūrējošai bibliotekārei, kura,
izmantojot internetu, sniedza tematiskās uzzi-
ņas. Visvairāk jautājumu bija par stādīšanas un
sēšanas laiku, kā arī par jaunākajām dārzeņu

šķirnēm, par krāsainajiem – zilajiem un sarka-
najiem kartupeļiem, dārza kaitēkļu apkarošanas
līdzekļiem un citi jautājumi.

Daudzi tirdziņa apmeklētāji  ieinteresēti aplū-
koja daudzveidīgo dārzkopības  literatūras izstādi
un izņēma grāmatas uz mājām vai izlasīja vajadzī-
go informāciju uz vietas, jo pie izstādes bija izkār-
toti vairāki krēsli, lai cilvēki varētu ērti apsēsties
un mierīgi izvēlēties sev vajadzīgo grāmatu vai žur-
nālu. Vairāki tirdziņa apmeklētāji piereģistrējās
par Līvānu bibliotēkas lietotājiem, lai varētu regu-
lāri lasīt grāmatas un žurnālus par dārzu pasauli.

Stādu tirgošana noritēja aktīvi, dažu stundu
laikā vairākiem tirgotājiem bija palikušas pāri
tikai tukšas kastes. Īpaši labi tika pirkti tomātu
un kāpostu stādi. Daudzi tirdziņa apmeklētāji
izteica domu, ka šādu pasākumu nākošajā gadā
vajadzētu atkārtot.

Paldies visiem atsaucīgajiem pirkt un pārdot
gribētājiem!

Dzejnieks Marts
Pujāts Līvānos 

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Bibliotēku nedēļā 25.aprīlī Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā Valsts
Kultūrkapitāla fonda atbalstītā pro-
jekta “Es un Tu bibliotēkā” ietvaros
viesojās Marts Pujāts – savas paau-
dzes neparastākais un „nepieradinā-
mākais“ dzejnieks, par ko arī pasākuma gaitā pārliecinājās tikša-
nās dalībnieki.

Tikšanās laikā Marts  Pujāts pastāstīja, ka uzaudzis Ikšķilē,
bet  no septiņu gadu vecuma mācījies mūziku Rīgas Emīla
Dārziņa mūzikas skolā, pēc 7. klases turpinājis mācības Rīgas
Doma kora skolā un dziedājis korī, ar kuru kopā daudz koncertē-
jis dažādās Eiropas valstīs un Amerikā. Vislielāko iespaidu uz
viņu atstājusi viesošanās Japānā, japāņu meiteņu sajūsma par
dziedošajiem “baltajiem” zēniem.  Šajā skolā viņš mācījies kompo-
zīciju pie komponistiem Paula Dambja un Pētera Vaska. Tomēr
pēc skolas beigšanas 2000. gadā Marts savu turpmāko dzīvi ar
mūziku izlēmis nesaistīt, kaut arī klavieres labprāt spēlē vēl
arvien un mūzika viņam ir tuva.  Marts Pujāts uzskata, ka melo-
diju uzrakstīt var tikai  cilvēks, kam ir talants, ar muzikālo izglī-
tību un  darbu nepietiek.

Dzejai Marts  pievērsies pusaudža gados, un jau 2000. gada
pavasarī viņa dzejoļu krājuma manuskripts „Tuk tuk par sevi“
saņēmis Klāva Elsberga prēmiju, kuru piešķir par gada labāko
jaunā autora pirmo dzejas krājumu. 2013. gadā  nācis klajā viņa
trešais dzejoļu krājums „Nāk gaismā pati lampa“, kuram tikusi
piešķirta žurnāla “Latvju teksti” dzejas balva, tai pašā gadā tas
saņēmis Literatūras gada balvu kā labākais dzejoļu krājums.

Dzejnieks atzina, ka bohēmu agrajā jaunībā ir gana izbaudījis,
bet pašreizējā viņa pārliecība ir, ka dzejniekam ar abām kājām ir
jāstāv uz zemes, ka bieži īsti “kreizī” dzeju saraksta ārēji mierīgi
dzejnieki. Lasot dzeju no sava pirmā dzejoļu krājuma, Marts
komentēja, ka viņam liekoties, ka šo dzeju sarakstījis pavisam
cits cilvēks. Klausoties dzejnieka mierīgi plūstošajā dzejas lasīju-
mā, bija viegli vizualizēt viņa dzejas tēlus.

Uz jautājumu par nākotnes plāniem, Marts atbildēja, ka
pašlaik raksta bērnu dzejoļus krājumam, kuru ilustrē viņa māsa,
un, jā – kādreiz ir teicis, ka bērniem nekad nerakstīs. Marta
Pujāta bērniem domāto dzejoļu lasījums atsauca atmiņā  bērnību
un radīja pārliecību, ka šīs dzejas rindas ir ar dziļu filozofisku
jēgu – tuvu gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Tikšanās ar dzejnieku Martu Pujātu noslēdza Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas īstenoto projektu – tikšanos ciklu “Es un Tu
bibliotēkā”.

Pārdomas par 
pasākumu bibliotēkā 

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā biblio-
tēkā 16.aprīlī tikšanos ciklā
“Mūsējie” Lasītāju klubiņā ar emo-
cionālu un sirsnīgu stāstu par
Jāzepu Oskaru Bikaunieku viesojās
savas dzimtas un pagasta vēstures
pētniece Elga Skrebele.

Elgas stāsts bija par latviešu leģionāru, kas 1948.gadā bija
izvēlējies dzīvi neesamībā – nelegāli dzīvojot  savas māsas mājās
Jersikas pagasta Upeniekos līdz pat savai nāvei 1987.gadā. Savu
laiku slēptuvē Jāzeps Oskars bija īsinājis lasot, zīmējot,  gleznojot
gleznas, veidojot kokgriezumus. Viņa darbus pārdeva kā māsasvī-
ra Jāņa Bikaunieka darinājumus ne tikai savā pagastā, bet arī
tālākos novados.

Pasākuma dalībnieki apskatīja vairākas Jāzepa Oskara
Bikaunieka gleznas un kokgriezumus. Elga savu stāstu par
Bikaunieku dzimtas likteņiem  papildināja  ar fotogrāfijām,
Jāzepa Oskara rakstītām autentiskām vēstulēm, kuru saturs lie-
cināja par labu izglītību, viņa izrakstītiem citātiem no grāmatām,
kuri arī liecināja par dziļi domājošu cilvēku. Gleznas, kokgriezu-
mus, vēstules, fotogrāfijas un faktus ne tikai par Jāzepa Oskara
dzīvi, bet par visas Bikaunieku dzimtas likteņiem, Elga Skrebele
un Līga Eiduka apzinājušas un vākušas gandrīz desmit gadus.  

Kāds būtu bijis Jāzeps Oskars Bikaunieks? Neapšaubāmi
talantīgs, muzikāli un mākslinieciski apdāvināts cilvēks, ja viņa
liktenis būtu izveidojies  citādāks. Strādātu savā sētā, artu zemi,
būtu precēts, audzinātu bērnus, negleznotu, jo būtu jāgādā iztika
ģimenei. Varbūt vēlreiz tiktu apcietināts… Varbūt spēlētu
Jersikas kapelā kopā ar  māsas vīru Jāni Bikaunieku… Šādas un
līdzīgas domas rosījās pasākuma dalībnieku vidū. Jo neviens nezi-
na īsto iemeslu, kāpēc Jāzeps Oskars kļuva par “Nulli” – cilvēku,
kura nav. Pilnīgi iespējams, ka viņš tika nostādīts tādas izvēles
priekšā, kuru nespēja pieņemt un tāpēc “pazuda”. Mēs varam tikai
sarunās apspriest tos nežēlīgos laikus, kad tika samaltas bezgala
daudzas dzīves, iznīcinātas plaukstošas latviešu dzimtas. Gribas
citēt Elgas stāsta noslēguma vārdus: “…bet latviešiem ir Dziesmu
svētki, latvieši dejo un dzied – mēs esam izturīga tauta.”

Tas bija tikai vienas dzimtas stāsts, bet kāds ir manas un
tavas, citu dzimtu stāsti, ko mēs zinām par sevi un saviem sen-
čiem?



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
8.jūnijā 22.00 vasaras ballīte kopā ar grupu “Nakts
ekspresis”. Galdiņu rezervācija Līvānu KC kasē
vai pa tālr. 65307114. Ieeja: € 5,00.
14.jūnijā 18.00 Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis pie Līvānu dzelzceļa stacijas
Piemiņas akmens.
21.jūnijā Saulgriežu nakts pļavā pie Mežrozīte
HES. Līgo dziesmas, daņči un jautras izdarības
Līvānu amatierteātra un f/k “Ceiruleits” izpildīju-
mā, iesaistot ikvienu apmeklētāju. Būs iespēja
iegādāties amatnieku, mājražotāju meistardarbus.
Norises laiks tiks precizēts. Dalība: bezmaksas.

Jersikas TN
8.jūnijā 11.00 Bērnības svētki. Aicinām pieteikt
2013., 2014., 2015. gadā dzimušos gaviļniekus.
Pieteikties līdz 27.maijam pa tālr. 29509165
(Madara). Dalības maksa bērniem, kuri nav dekla-
rēti Līvānu novadā: € 7,00. 
8.jūnijā 13.00 Ģimeņu sporta svētki. Dažādas jaut-
ras sacensības un veiklības distances. Putu ballīte.
Dalība: bezmaksas.

Rožupes KN
25.maijā 14.00 Bērnības svētki. 
25.maijā 19.00 Rožupes estrādes vasaras sezonas
atklāšanas pasākums. 19.00 Koncerts “Ceriņu brī-
nums”. 22.00 Zaļumballe kopā ar grupu
“Galaktika”. Ieeja: līdz 21.00 € 5.00, pēc 21.00 € 6.00.
29.jūnijā 20.00 Rožupes estrādē Starptautiska
folk loras nakts “Es nu sovu mozu dīnu”. Folkloras
kopas “Rūžupis veiri” 10 gadu jubilejas pasākums.
Ieeja: € 4,00, pēc plkst. 22.00  € 5,00.

Rudzātu SN
22.jūnijā Līvānu novada pagastu svētki Rudzātos.
9.00 Pagasta modināšana (no Rudzātu vidusskolas
līdz Rudzātu pagasta pārvaldei). Dienas pasākumi
notiks Miera ielas 4 teritorijā. 9.30 Svētku atklāša-
na. 9.00 – 18.00 Amatnieku tirdziņš. 10.00 – 16.00
Iegriezies karuselī! Radošās darbnīcas bērniem un
pieaugušajiem, piepūšamās atrakcijas, lielformāta
spēles un citas aktivitātes. 10.30 – 14.00 Līvānu
novada amatiermākslas kolektīvu priekšnesumi.
14.00 – 15.00 Putu ballīte pie Rudzātu pagasta
pārvaldes. 16.00 Rudzātu Svētā Jēkaba Romas
katoļu baznīcā Svētā Mise Lūgšana par pagastu
iedzīvotājiem. 19.30 Svētku gājiens no Rudzātu
Saieta nama līdz Rudzātu parkam. Aicinām gājie-
na dalībniekus būt radošiem. 20.00 Rudzātu parkā
koncerts “Visapkārt zeme zied”. Pasākumā pieda-
lās Līvānu novada amatiermākslas kolektīvi, DA
“Pērle”, solisti Ilze Grēvele–Skaraine un Dainis
Skutelis. Pavadošais sastāvs – pašmāju grupa
“Sēnīte”. 21.00 Ugunskura iedegšana kopā ar folk -
loras kopām un Līvānu novada KC pūtēju orķestri.
Balle kopā ar grupu Dabasu Durovys. Dalība: bez-
maksas.

Sutru KN
16.jūnijā 13.00 Baltinavas amatierteātra
„Palādas“ izrāde Danskovītes lugas “Ontons i
Anne” 1. daļa „Ontans i vampiri“. Biļetes iepriekš -
pārdošanā € 3,00, pasākuma dienā € 4,00.

Turku SN
26.maijā Kāzu izstādes atcelta. 
23.jūnijā 20.00 Līgosim Turkos! Latviskās tradīci-
jas pavadīsim vasaras saulgriežu nakti – gada
īsāko nakti. Iespēja rezervēt telts vietu. Dalība:
bezmaksas.

Citi pasākumi
25. maijā 10.00 Līvānu 1.vsk. sporta zālē notiks
Līvānu novada atklātā basketbola čempionāta fināls.
28.maijā no 9.00 līdz 15.00 Latvijas Sarkanā
Krusta Līvānu nodaļas telpās (Rūpniecības ielā
1a) tiks izsniegtas ES atbalsta pakas. Līdzi jāņem
Sociālā dienesta izziņa.
1.jūnijā  6.00 – 12.00 pie Daugavas Līvānos
(Daugavas ielas turpinājumā) notiks “Daugavas
Savienības” kausa izcīņas sporta makšķerēšanas
sacensības. Iepriekšēja pieteikšanās. Nolikums
pieejams www.livani.lv
2. jūnijā no 10.00 Līvānu 1. vidusskolas stadionā
(Rīgas iela 101) norisināsies jau 12. Atklātais
Līvānu novada vieglatlētikas čempionāts.
Ierastajām disciplīnām šogad pievienosies arī soļo-
šana. Pieteikšanās sacensībām Latvijas vieglatlēti-
kas savienības mājas lapā www.athletics.lv tiks
slēgta 30.maijā plkst. 18.00.
5. jūnijā 9.00 – 13.00 Asins donoru diena Līvānu
slimnīcā.
6.jūnijā 10.00 – 17.00 pie Līvānu slimnīcas būs pie-
ejami Mobilās diagnostikas izmeklējumi.
Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības grupa.
Nepieciešams pieraksts uz konkrētu laiku.
Pierakstīties iespējams pa tālruni 25 431 313
(Darba dienās plkst. 08.00-18.00).
Līdz 13. jūnijam Latgales Mākslas un amatniecī-
bas centra izstāžu zālē būs apskatāma Rēzeknes
Mākslas un dizaina vidusskolas kvalifikācijas
darbu izstāde “Esi gudrs, brīvs un radošs…”. 
Līdz 14. jūnijam J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas izstāžu namā, Rīgas ielā 12,
Līvānos, apskatāma Līvānu MMS mākslas noda-
ļas audzēkņu nobeiguma darbu izstāde. Savos dar-
bos  19 mākslas nodaļas audzēkņi prezentē dažā-
das tehnikas un  sava pasaules redzējuma ataino-
jumu – es pasaulē, pasaule manī.
Līdz 30. jūnijam Mūsdienu mākslas galerijā, Rīgas
ielā 108a, Līvānos, apskatāma Sandras Strēles
personālizstāde “Gatavojoties ziemai”.

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“ iznāks 2019. gada 20.jūnijā.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,

zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Anna Veigure (dzimusi 1924.g., Turku pagasts), Vasilijs

Golubovs (dzimis 1963.g., Turku pagasts), Laima Čodere (dzi-
musi 1925.g., Aizkraukle), Bronislava Maceralika (dzimusi
1922.g., Aglonas pagasts), Ļena Bidzāne (dzimusi 1964.g.,
Līvāni), Olga Romanovska (dzimusi 1931.g., Līvāni), Ludmila
Majevska (dzimusi 1941.g., Līvāni), Jefrosinija Kolosova (dzi-
musi 1930.g., Līvāni), Jeufruzina Gasperoviča (dzimusi 1933.g.,
Līvāni), Anna Romanovska (dzimusi 1930.g., Jersikas pagasts),
Konstantīns Martinovs (dzimis 1969.g., Līvāni), Kārlis Krūmiņš
(dzimis 1938.g., Līvāni), Aija Smilga (dzimusi 1949.g.,
Jēkabpils), Vera Vorobjova (dzimusi 1932.g., Līvāni). 

Darba sludinājums 
SIA SENCIS – jau vairāk kā 20 gadus

mēbeļu ražotne Līvānos, strādā Latvijā
un sekmīgi ir iekarojusi Skandināvijas
tirgu ar kvalitatīvām mēbelēm.

Paplašinoties ražošanai, SIA SENCIS
komandā tiek gaidīti jauni darbinieki:

• Mēbeļu izgatavotāji – tapsētāji, līmētāji.
• Noliktavas darbinieks.
Apmācības notiek uz vietas ražotnē!
Mēs gaidām aktīvus darbiniekus ar vēlmi mācīties, spēju

strādāt intensīvu un atbildīgu darbu!
• Darba alga – sākot no  (stundas tarifa likme) 3,50 EUR.
Pievienojies SENCIS komandai!
Tev būs iespēja strādāt strauji augošā ražošanas uzņēmumā

ar augstu sociālo atbildību un stabilām korporatīvām vērtībām.
Sūti savu CV: sencis@sencis.lv vai nāc personīgi –

Celtniecības ielā 18, Līvānos.
Sīkāka informācija pa tālruni: 20371917.

Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā

2019. gada aprīlī 
gredzenus mija 

divi pāri.

2019. gada aprīlī Līvānu
novada Dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēti astoņi

jaundzimušie 
(4 meitenes un 4 zēni). 

Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļa 
aicina pieteikties

“Bēbīšu svētkiem”, 
kas notiks 20.jūlijā, Līvānu novadā deklarēto 
2018.gada 2.pusgadā un 2019.gada 1.pusgadā 

dzimušo bērnu ģimenes. 
Pieteikšanās  līdz 5.jūlijam 

pa tālruni 65307265 vai 65307261 
vai klātienē Līvānu novada domes

301.kab. vai 308.kab.

IZLAIDUMI LĪVĀNU NOVADA
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Izlaidums J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkņiem – 1.jūnijā plkst.12.00 Līvānu novada Kultūras centrā.

Izlaidums Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēk-
ņiem – 1.jūnijā plkst.15.00 Līvānu novada Kultūras centrā.

Izlaidums Rudzātu speciālajā internātpamatskolā – 6.jūnijā
plkst.12.00 Rudzātu speciālajā internātpamatskolā. 

Izlaidums Līvānu 1.vidusskolas 12.klasēm – 8.jūnijā
plkst.16.00 Līvānu novada Kultūras centrā.

Izlaidums Rudzātu vidusskolas 12.klasei – 8.jūnijā plkst.20.00
Rudzātu vidusskolā.

Izlaidums Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas 9. un
12. klasēm – 13.jūnijā plkst. 18.00 Līvānu 2.vidusskolā.

Izlaidums Jaunsilavas pamatskolas 9.klasei – 15.jūnijā
plkst.12.00 Jaunsilavas pamatskolā.

Izlaidums Jersikas pamatskolas 9.klasei – 15.jūnijā plkst.
15.00 Jersikas tautas namā.

Izlaidums Līvānu 2.vidusskolas 9.klasei – 15.jūnijā plkst.
15.00 – Līvānu 2.vidusskolā.

Izlaidums Līvānu 1.vidusskolas 9. klasēm – 15. jūnijā plkst.
16.00 Līvānu novada Kultūras centrā. 

Izlaidums Līvānu 2.vidusskolas 12.klasei – 15.jūnijā plkst.
18.00 Līvānu 2.vidusskolā. 

Izlaidums Rudzātu vidusskolas 9.klasei – 15.jūnijā plkst.19.00
Rudzātu vidusskolā.

Kapusvētki Līvānu Romas katoļu draudzē:
25. maijā 11.00 Mucenieku kapos.
25.maijā 12.00 Muktupāvelu kapos.
28. maijā 18.00 Līvānu baznīcā plkst. Sv. Mise
par šajos kapos apbedītajiem.

8. jūnijā 11.00 Saliešu kapos.
8. jūnijā 12.00 Gruguļu kapos.
11. jūnijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

15. jūnijā 11.00 Skrūzmaņu kapos.
15. jūnijā 12.00 Mežancānu kapos.
18. jūnijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

22. jūnijā 11.00 Veceļu kapos.
22. jūnijā 12.00 Gaiņu kapos.
25. jūnijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

6. jūlijā 11.00 Upenieku kapos.
6. jūlijā 12.00 Škaparu kapos.
9. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

13. jūlijā 11.00 Mālkalna kapos.
13. jūlijā 12.00 Gercānu kapos.
16. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

20. jūlijā 12.00 Līvānu pilsētas kapos.
21. jūlijā 12.00 Līvānu draudzes kapos ar Svēto
Misi.

27. jūlijā 11.00 Ļovānu kapos.
27. jūlijā 12.00 Veiguru kapos.
28. jūlijā 14.00 Iesalnieku kapos.

30. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

Kapusvētki Jersikas/Madalienas Romas
katoļu draudzē:
21. jūlijā 15.00 Madalienas kapos.
28. jūlijā 15.00 Sv. Stefana kapos.

Rudzātu Romas katoļu draudzē:
25. maijā 15.00 Puduļu kapos.
29. jūnijā 16.00 Eleonorviles kapos.
30. jūnijā 15.00 Vidu kapos.
6. jūlijā 15.00 Steķu kapos.
20. jūlijā 16.00 Kivlenieku kapos.
21. jūlijā Rudzātu kapos: 12.00 baznīcā mise un
pēc tam uz kapiem.
27.jūlijā 14.00 Punduriešu kapos (Rudzātu baz-
nīcā).
10. augustā 14.00 Bikaunieku kapos (Rudzātu
baznīcā).

Vanagu Romas katoļu draudzē:
26. maijā 14.00 Zvērbuļu kapos.
1. jūnijā 15.00 Šultu kapos.
2. jūnijā 15.00 Augšmuktu kapos.
8. jūnijā 15.00 Vilmeniešu kapos.
13. jūlijā 15.00 Reutovas kapos.
28. jūlijā Vanagu kapos: plkst. 12.00 mise un
pēc tam uz kapiem.

Znotiņu draudzes kapos:
20.jūlijā 11.00 Sutru kapos.
10.augustā 11.00 Kauparnieku kapos.

Rožupes pagastā
16. jūnijā 11.00 Rožupes pagasta Vecticībnieku
kapos.

Kapusvētki novada draudžu kapsētās 

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums ko izstaro sirds.
Tas nezūd. Tas paliek. 
Un mirdz.

Izsakām līdzjūtību Dainai
Ruļukai, māsu pavadot
dzimtās zemes smiltājā. 

Rožupes pamatskolas kolektīvs


